

แวดวงการเงิน

■■ ในแต่ละปี...กรมธนารักษ์ กระทรวงการคลัง...ได้รับมอบทรัพย์สินประเภทสังหาริมทรัพย์จากสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) ...มาทำการขายทอดตลาดเพื่อนำเงินส่งเข้ารัฐจำนวนไม่น้อยเลย...และในช่วงที่บ้านเมืองที่มีแต่...กลุ่มทุนเทา...ทั้งค่ายเผด็จการ พนันออนไลน์ ค้ามนุษย์ ฯลฯ...ที่โผล่ขึ้นเต็มบ้านเต็มเมืองมานาน จนซื้อหมู่บ้านจัดสรรหรูด้วยเงินสดทั้งหมู่บ้านได้...หากว่าเจ้าหน้าที่รัฐบังคับใช้กฎหมายอย่างจริงจังและตรงไปตรงมา...คุณจำเรียว โทริยอต อธิบดีกรมธนารักษ์...จะหารายได้เข้ารัฐได้อีกมากมายมหาศาล...เพราะที่เพิ่งจะโผล่ออกมาเมื่อช่วง 1-2 ปีมานี้...มันแค่ขอลดภูเขาน้ำแข็งเท่านั้น...■■ วันก่อนที่เดินทางไปร่วมสัมมนาและดูงานหน่วยงานต่างๆ ของกระทรวงการคลังที่เกาะสมุย...มีหลายประเด็นมากที่น่าสนใจ...อย่างกรมศุลกากรพื้นที่บอกว่า...ตั้งแต่เกิดโควิด-19 จนถึงวันนี้...สิ่งที่เกิดขึ้นมากที่สุดนำเข้าจากต่างประเทศ...คุณกฤษฎา จินะวิจารณ์ ปลัดกระทรวงการคลัง...ก็ถามทันทีว่าแล้วสัดส่วนใหญ่คืออะไร...กรมศุลกากรพื้นที่ตอบว่า...คือัญชา...เพราะตอนนี้ร้านกัญชาบนเกาะสมุยมากกว่า 7-11...!! ประเด็นก็คือ...ภาษีที่รัฐได้จาก...ธุรกิจกัญชาตอนนี้คือ...ภาษีรายได้จากร้านกัญชาเท่านั้น...!! ถึงตรงนี้ก็ต้องเป็นหน้าที่ของกรมสรรพสามิตแล้วที่จะ



จำเรียว
 โทริยอต



กฤษฎา
 จินะวิจารณ์

ต้องไปคำนวณพิถีพิถันสำหรับกัญชา...ให้เหมือนกับผลิตภัณฑ์อื่น...เช่นเดียวกับกัญชาหรื เหล้า ไฟ... ฯลฯ...ในส่วนกรมสรรพากร...สิ่งที่พบคือ...มือสังหาริมทรัพย์...อย่างเช่น วิลล่า...โดยต่างชาติเป็นเจ้าของโดย “นอมินี” คนไทย...แล้วก็มีจำนวนมากเสียด้วย บางแห่งตั้งอยู่ในพื้นที่ที่ไม่ควรจะทำก่อสร้างด้วยซ้ำตามกฎหมายของกระทรวงทรัพย์...ปัญหาอยู่ที่ กรมสรรพากร...ตามเก็บภาษีไม่ได้...เพราะอยู่ในพื้นที่ที่เข้าถึงลำบาก...จนท.สรรพากรที่มีอยู่ก็น้อยมากที่สื่อสารด้วยภาษาอังกฤษได้... ฯลฯ...ปลัดกระทรวง...ได้ฟังแล้ว...สตันไป 3 วิ...แล้วก็บอกว่า OK...รับทราบปัญหา...แล้วจะหาทางแก้ไขให้...■■ ศูนย์วิจัยเศรษฐกิจและธุรกิจ (SCB EIC)...วิเคราะห์เศรษฐกิจโลกในช่วงครึ่งหลังของปีมีแนวโน้มขยายตัวในอัตราชะลอลง จากการปล่อยสินเชื่อและการเงินที่แข็งตัวต่อเนื่องตามผลสะสมของการขึ้นดอกเบี้ย ภาคการผลิตและอุปสงค์สินค้าที่จะยังชะงัก แรงหนุนจากภาคบริการที่เริ่มมีสัญญาณแผ่วลง แรงส่งจากเศรษฐกิจจีนที่ต่ำกว่าคาดการณ์ถึงปัญหาภูมิรัฐศาสตร์ที่ตึงเครียดและมีความไม่แน่นอนสูง...สำหรับเศรษฐกิจไทยในช่วงครึ่งหลังของปี...มีแนวโน้มขยายตัวต่อเนื่องและขยายตัวได้ดีกว่าช่วงครึ่งแรกของปี...จากแรงหนุนภาคการท่องเที่ยวและการบริโภคภาคเอกชน...แต่ก็ยังเผชิญความเสี่ยงด้านต่ำจากหลายปัจจัย...เช่น 1.การกลับมาของเอลนีโญ 2.การจัดตั้งรัฐบาลใหม่ที่มีความไม่แน่นอนสูง...3.ปัญหาน้ำมันครัวเรือนสูง โดยเฉพาะกลุ่มครัวเรือนรายได้น้อยที่ยังประมาทจากรายได้ไม่พอรายจ่าย...4. ภาคธุรกิจมีแนวโน้มฟื้นตัว แต่ความเปราะบางสูงขึ้น SCB EIC คาดว่าบริษัทราว 16% มีความเสี่ยงเป็นบริษัทผีดิบ (Zombie firms) ในปี 2568 ส่วนหนึ่งจากภาระดอกเบี้ยจ่ายที่สูงขึ้น โดยเฉพาะธุรกิจขนาดเล็กท่ามกลางทิศทางดอกเบี้ยขาขึ้นและมาตรฐานการให้สินเชื่อธุรกิจของสถาบันการเงินที่มีแนวโน้มเข้มงวดขึ้น...■■

อนันตเดช พงษ์พันธ์ุ

คลังรับสมัคร'สองแถว-เรือ'

เข้าร่วมโครงการบัตรคนจน ลุยปี1.2ล้านรายยืนยันสิทธิ

ไทยโพสต์ • “คลัง” ดีเคีย 1 ส.ค.2566 กดปุ่มรับสมัครผู้ประกอบการขนส่งสาธารณะ “บขส.-รถสองแถว-รถร่วม ขสมก.-เรือโดยสารสาธารณะ” ให้บริการในโครงการบัตรคนจน พร้อมกระทุ้ง 1.2 ล้านรายเร่งยืนยันตัวตนรับสิทธิบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ

นายพรชัย จีระเวช ผู้ร่วม ขสมก. รถเอกชน และส่วนอำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า การจัดสรรพระราชัฐสวัสดิการวงเงินค่าเดินทางผ่านระบบขนส่งสาธารณะภายใต้โครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 2565 จำนวน 750 บาทต่อคนต่อเดือน ซึ่งสามารถใช้โดยสารได้กับระบบขนส่งสาธารณะโดยไม่จำกัดวงเงินตามประเภทรถ ได้แก่ 1.รถองค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) 2.รถบริษัทขนส่ง จำกัด (บขส.)

3.รถไฟฟ้า บริษัท ระบบขนส่งมวลชนกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) (Bangkok Mass Transit System : BTS) รถไฟฟ้ามหานคร (Metropolitan Rapid Transit : MRT) และบริษัท รถไฟความเร็วสูงสายตะวันออกเชื่อมสามสนามบิน จำกัด 4.รถไฟ 5.รถเอกชน

รวม ขสมก. รถเอกชน และส่วนราชการกรุงเทพมหานคร 6.รถเอกชนร่วม บขส. และรถเอกชน 7.รถสองแถวรับจ้าง และ 8.เรือโดยสารสาธารณะ ซึ่งปัจจุบันผู้ผ่านการตรวจสอบคุณสมบัติตามโครงการสามารถใช้บริการได้เฉพาะลำดับที่ 1-4 เท่านั้น

ดังนั้น เพื่อให้การจัดสรรสวัสดิการครอบคลุมถึงระบบขนส่งสาธารณะตามข้อ 5-8 กระทรวงการคลังได้ร่วมกับหน่วยงานภายใต้กระทรวงคมนาคม ได้แก่ กรมการขนส่งทางบก และกรมเจ้าท่า ขอประชาสัมพันธ์ให้ผู้ประกอบการขนส่งสาธารณะตามข้อ 5-8 ที่ประสงค์จะสมัครเป็นผู้ให้บริการแก่ผู้มีสิทธิตามโครงการ สามารถสมัครเข้าร่วมโครงการดังกล่าว และหากดำเนินการแล้วเสร็จตามขั้นตอน ผู้ประกอบการจะสามารถเปิดให้บริการรับชำระเงินจากผู้มีสิทธิตาม



พรชัย จีระเวช

โครงการได้

ทั้งนี้ การสมัครเข้าร่วมเป็นผู้ให้บริการแก่ผู้มีสิทธิตามโครงการ สำหรับผู้ประกอบการขนส่งสาธารณะจะเริ่มรับสมัครตั้งแต่วันที่ 1 ส.ค.2566 เป็นต้นไป โดยยังไม่ได้มีการกำหนดระยะเวลาสิ้นสุดในการรับสมัคร และหากดำเนินการแล้วเสร็จตามขั้นตอน ผู้ประกอบการขนส่งสาธารณะจะสามารถเปิดให้บริการรับชำระเงินจากผู้มีสิทธิตามโครงการได้ ตั้งแต่วันที่ 1 ส.ค.2566 เป็นต้นไป

นอกจากนี้ ขอให้ผู้มีสิทธิตามโครงการที่ยังไม่ได้ดำเนินการยืนยันตัวตนหรือยังยืนยันตัวตนไม่สำเร็จกว่า 1.2 ล้านรายรีบดำเนินการยืนยันตัวตนเพื่อให้สามารถใช้สิทธิสวัสดิการได้

รายได้รัฐเฉียด2ล้านลบ. 'ภาษีแวด-เงินได้'ทะยาน

นายพรชัย ชีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิ ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 66 (ค.ค. 65-มิ.ย. 66) รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 1.95 ล้านล้านบาท สูงกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 136,613 ล้านบาท หรือเกินเป้าหมาย 7.5% และยังสูงกว่าปีก่อน 5.2% โดยหน่วยงานที่จัดเก็บได้สูงกว่าเป้าหมายที่สำคัญ มาจากกรมสรรพากร ซึ่งจัดเก็บรายได้จำนวนมากจากเงินได้นิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีเงินได้นิติบุคคลธรรมดา

นอกจากนี้ยังมีรายได้ของส่วนราชการอื่น เนื่องจากมีรายได้พิเศษที่ไม่ได้อยู่ในประมาณการ เช่น การนำส่งทุนหรือผลกำไรส่วนเกินของทุนหมุนเวียนเป็นรายได้แผ่นดิน รายได้จากสัมปทาน โทรศัพท์เคลื่อนที่ เงินส่วนเกินจากการจำหน่าย

พันธบัตรกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุล และเงินเหลือจ่ายปีเก่าส่งคืน เป็นต้น ขณะที่กรมศุลกากร เก็บรายได้เกินเป้าหมาย

ขณะที่กรมสรรพสามิตจัดเก็บรายได้ต่ำกว่าประมาณการ จากการลดอัตราภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซล ตั้งแต่ต้นปีงบประมาณ เพื่อดูแลผลกระทบให้ประชาชน หากไม่รวมรายได้พิเศษของส่วนราชการอื่น และกรมศุลกากร ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิสูงกว่าประมาณการ 80,533 ล้านบาท หรือ 4.4% ขณะที่ฐานะการคลังของรัฐบาลตามระบบกระแสเงินสดในช่วง 9 เดือน ของปีงบประมาณ 66 รัฐบาลมีรายได้นำส่งคลังทั้งสิ้น 1.95 ล้านล้านบาท ขณะที่มีการเบิกจ่ายเงินงบประมาณทั้งสิ้น 2.56 ล้านล้านบาท โดยรัฐบาลได้กู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุลไปแล้ว 435,243 ล้านบาท ส่งผลให้เงินคงคลัง เมื่อสิ้นเดือน มิ.ย. 66 มีทั้งสิ้น 352,814 ล้านบาท.

เอกชนหวังศก.-ค่าน10ด.ตั้งรบ. เงินลงทุนล่อหายหลายแสนล.

ภาคธุรกิจเชียร์ 'เศรษฐา' นั่งนายกฯ เชื่อ
อสังหาฯบูม ไม่ติด รบ.ข้ามหัว-หากตกลงได้
ค่านร'รัฐบาลใหม่' 10 เดือนหวังนักธุรกิจหนี
สภาอุทธรณ์ของรัฐบาลใหม่ 4 ข้อ เร่งลดค่าไฟ-
เพิ่มเที่ยวบินรองรับทัวร์

(อ่านต่อหน้า 15)

ต่อจากหน้า 1

เอกชนหวัง

เชื่อมั่นอุตฯมี.ย.ดีขึ้นรอบ3เดือน

เมื่อวันที่ 24 กรกฎาคม นายเกรียงไกร
เกียรติกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่ง
ประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวถึงผลการสำรวจ
ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม เดือน
มิถุนายน 2566 อยู่ที่ระดับ 94.1 ปรับตัวเพิ่ม
ขึ้นจาก 92.5 ในเดือนพฤษภาคม ถือเป็นการ
ปรับตัวเพิ่มขึ้นครั้งแรกในรอบ 3 เดือน โดย
องค์ประกอบของดัชนีปรับตัวเพิ่มขึ้นทุก
องค์ประกอบ ทั้งดัชนีคำสั่งซื้อโดยรวม ยอด
ขายโดยรวม ปริมาณการผลิต ต้นทุนประกอบ
การ และผลประกอบการ

นายเกรียงไกรกล่าวว่า ปัจจัยสนับสนุนมา
จากการขยายตัวของอุปสงค์ในประเทศ ทั้ง
การบริโภคภาคเอกชนและภาคการท่องเที่ยว
ขณะที่ภาคก่อสร้างขยายตัวโดยเฉพาะภาค
อสังหาริมทรัพย์และโครงการภาครัฐ นอกจากนี้
การอ่อนค่าของเงินบาท และอัตราค่าระวาง
เรือที่ลดลงช่วยสนับสนุนภาคการส่งออก
สำหรับดัชนีคาดการณ์ 3 เดือนข้างหน้า อยู่
ที่ระดับ 102.1 ปรับตัวลดลง จาก 104.3 ใน
เดือนพฤษภาคม เนื่องจากผู้ประกอบการมี
ความกังวลเกี่ยวกับสถานการณ์การเมืองและ
ความชัดเจนในการจัดตั้งรัฐบาล ตลอดจน
การชะลอตัวของเศรษฐกิจโลกรวมถึงความ
ไม่แน่นอนของเศรษฐกิจจีนส่งผลกระทบต่อ
ภาคการส่งออก รวมถึงวิกฤตภัยแล้งที่เกิด

จากปรากฏการณ์เอลนีโญ ส่งผลกระทบต่อภาค
เกษตรและภาคอุตสาหกรรม

ขงข้อเสนอรัฐ4ข้อค่าไฟ-เที่ยว

นายเกรียงไกรกล่าวว่า ส.อ.ท. มีข้อเสนอ
แนะต่อภาครัฐ ได้แก่ 1.ขอให้ภาครัฐพิจารณา
ปรับลดค่าไฟฟ้างวด 3/2566 (เดือนกันยายน-
ธันวาคม 2566) ลงมาอยู่ที่ 4.25 บาท/
หน่วย เพื่อช่วยลดต้นทุนการผลิตให้กับ
ผู้ประกอบการและบรรเทาผลกระทบจาก
เศรษฐกิจที่ชะลอตัว 2.ปรับเพิ่มเที่ยวบินและ
การอำนวยความสะดวกในการเดินทางของ
นักท่องเที่ยว โดยให้ความสำคัญกับเรื่องความ
ปลอดภัย ตลอดจนส่งเสริมและเปิดโอกาสให้
ผู้ประกอบการไทยสามารถโปรโมตสินค้าไทย
ไปยังกลุ่มนักท่องเที่ยวต่างชาติผ่านกิจกรรม
ต่างๆ เพื่อช่วยสนับสนุนสินค้าอุตสาหกรรมที่
เกี่ยวเนื่องกับอุตสาหกรรมท่องเที่ยว 3.เตรียม
มาตรการรับมือสถานการณ์ภัยแล้งที่เกิดขึ้น
จากปรากฏการณ์เอลนีโญรวมถึงมีแผนบริหารจัดการ
น้ำอย่างเพียงพอต่อภาคเกษตรและ
อุตสาหกรรม และ 4.ขอให้ดูแลและบรรเทา
ผลกระทบจากราคาสินค้าและค่าครองชีพที่
ยังอยู่ในระดับสูง

ชี้รอตตั้งรบ.ใหม่10เดือนมีต้นทุน

"กรณีเร่ร่อนถึงข้อเสนอให้รออีก 10
เดือน เพื่อจัดตั้งรัฐบาล โดยเป็นช่วงที่ ส.ว.พ้น
วาระการร่วมโหวตนายกรัฐมนตรีนั้น เป็นมุมมอง
ทางด้านภาคการเมืองเพื่อให้ตั้งรัฐบาลได้
ง่ายขึ้น แต่ยังไม่ได้มีการคุยกันว่าถ้ารอแล้ว
ผลกระทบทางด้านเศรษฐกิจจะมากแค่ไหน ซึ่ง
เรื่องนี้ต้องมีการชั่งน้ำหนักของผลกระทบ ที่
เคยพูดเสมอว่า ทุกอย่างมีต้นทุน ดังนั้น ต้อง

ดูว่าต้นทุนของประเทศทั้งหมดนั้นรับไหวไหม
หากรอ 10 เดือนถือว่าเยอะไปไหม แต่จะเดือน
ที่รอจะมีผลกระทบอย่างไรบ้าง ผมว่าเรื่องนี้
เป็นเรื่องที่ต้องคุยกัน กรณีการเสนอให้รอ 10
เดือน ถือเป็นโจทย์ใหม่ เพราะฉะนั้น ส.อ.ท.จะ
นำข้อเสนอไปวิเคราะห์ ดูผลกระทบ อะไร
ที่ไหว และไม่ไหวบ้าง" นายเกรียงไกรกล่าว

นายเกรียงไกรกล่าวว่า สำหรับเรื่องใหม่
ไลน์ตั้งรัฐบาลนั้น เอกชนได้มีการวางแผนไว้
หมดแล้ว แต่หากการตั้งรัฐบาลล่าช้าไป ส่วน
การลงทุน กลุ่มนักลงทุนไทยรอได้นาน 6
เดือนถึง 1 ปี แต่นักลงทุนต่างชาติอาจจะไม่
ได้อินเรื่องการเมืองไทย โดยเฉพาะกลุ่มนัก
ลงทุนประเทศใหม่ๆ ที่ไทยกำลังเชิญชวนอยู่
กลุ่มนี้อาจจะรอ 1 เดือน หรืออย่างมากก็ 2
เดือน ส่วนถ้าเป็นนักลงทุนต่างชาติที่อยู่กับ
ไทยมานาน อาทิ ญี่ปุ่น ก็อาจจะเคยชิน รอได้
ขณะที่นักลงทุนจากจีนไม่ค่อยให้น้ำหนักเรื่อง
การเมืองไทยเท่าไร บางส่วนก็มาขึ้นของลงทุน
เข้ามาในไทยแล้ว

ไม่ค่าน'เศรษฐา'นั่งนายกฯ

ประธาน ส.อ.ท.กล่าวว่า อยากให้การตั้ง
รัฐบาลอยู่ในโหมดใหม่ คือภายในเดือนสิงหาคม
นี้ ตามมติคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน
(กกร.) ถ้าทุกอย่างอยู่ในโหมดใหม่ ภาคเอกชน
มีการป้องกันความเสี่ยงในทุกมิติแล้วในระดับ
หนึ่ง ถ้าเสียหายน่าจะไม่ใช่เยอะ แต่หากเป็น
กรณีรอตตั้งรัฐบาลยังยาวออกไปนั้น ตอบไม่
ได้เลยว่าจะเป็นอย่างไรต่อไป ดังนั้น อยากให้
ทุกฝ่ายติดตามร่วมกัน สำหรับกรณีที่เปลี่ยน
ว่าที่นายกรัฐมนตรี จากนายพิธา ลิ้มเจริญรัตน์
หัวหน้าพรรคก้าวไกล (ก.ก.) เป็นนายเศรษฐา
ทวีสิน ประธานที่ปรึกษาหัวหน้าครอบครัว
เพื่อไทย ส.อ.ท.เคารพการตัดสินใจของภาค
การเมือง เพราะว่าการเลือกตั้งครั้งนี้มีการ
แบ่งชัดเจนว่าฝั่งไหนเป็นฝั่งไหน

ไม่ติดรบ.เปลี่ยนหัว-หากตกลงได้

นายเกรียงไกรกล่าวว่า กรณีที่มีพรรค
อื่น นอกจาก 8 พรรคร่วมเข้ามาอยู่ในสมการ
รัฐบาลด้วย กรณีนี้ก็เหมือนมีนักลงทุนจาก

ข้างนอก ที่ไม่ได้อยู่ในหุ้นส่วนอยากเข้ามาร่วมลงทุนด้วย อาจจะมีเสนอตัวมาเจรจาแบบไม่เป็นทางการบ้าง ถือเป็นเรื่องธรรมดา ทั้งนี้เรื่องเปลี่ยนตัวรัฐบาลก็ขึ้นอยู่กับว่า หุ้นส่วนเดิมหรือพรรคร่วมยังจับมือกันแน่นและยังคงสิทธิให้อยู่ในกลุ่มพรรคร่วมก่อน ก็คิดว่าไม่น่ามีปัญหาอะไร

“ไม่ใช่แค่ในนามเอกชน แต่ผลจากการเลือกตั้งวันที่ 14 พฤษภาคมที่ผ่านมา ก็บอกได้แล้วว่าคนส่วนใหญ่ในประเทศมีทิศทางและความต้องการอย่างไร ซึ่งเอกชนก็เป็นส่วนหนึ่งในการใช้สิทธิเลือกตั้ง เพราะฉะนั้น ส.อ.ท.ก็เฝ้าติดตามดูแลให้กำลังใจทุกฝ่าย ส.อ.ท.อยากให้ทุกอย่างเรียบร้อย เพื่อที่จะจับมือและเดินหน้าประเทศกันต่อไป” นายเกรียงไกรกล่าว

อสังหาริมทรัพย์-ค่านร10ด.

ขณะที่ นายชนินทร์ วานิชวงศ์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารบริษัท ฮาบีแพท กรุ๊ป จำกัด กล่าวว่า สถานการณ์การเมืองในขณะนี้ถือว่าเป็นสิ่งที่คาดไว้อยู่แล้วว่าจะออกมาในลักษณะนี้ เพราะพรรค ก.ก.แม้เป็นพรรคชนะเลือกตั้งอันดับหนึ่ง ไม่สามารถจัดตั้งรัฐบาลร่วมกับ 7 พรรคได้สำเร็จ เพราะไม่ผ่าน ส.ว. อย่างไรก็ตาม ภาคเอกชนอยากให้มีการจัดตั้งรัฐบาลโดยเร็ว ไม่ว่าพรรคเพื่อไทย (พท.) เป็นพรรคอันดับสอง เป็นแกนนำจัดตั้งรัฐบาลในขณะนี้ จะร่วมกับพรรคการเมืองชั่วคราวเดิมหรือพรรคใหม่ก็ตาม ขอให้จบโดยเร็วที่สุดอย่างสันติ เพื่อเรียกความเชื่อมั่นนักลงทุน ถ้าหากล่าช้าออกไปจะทำให้การลงทุนต่างชาติชะลอการตัดสินใจออกไปอีก จากปัจจุบันมีการชะลอทุนนโยบายรัฐบาลใหม่บ้างแล้ว เช่น นักลงทุนอสังหาริมทรัพย์จากต่างประเทศที่จะมาร่วมลงทุนโครงการกับบริษัทหรือออกอีก 1-2 เดือนรอให้มีรัฐบาลและนโยบายด้านเศรษฐกิจ

“การที่มีข้อเสนอให้ชะลอการจัดตั้งรัฐบาลรอ ส.ว.หมดอายุไปอีก 10 เดือนนั้น คงไม่ใช่ทางออกที่ดี เพราะนานเกินไป เศรษฐกิจปากท้องประชาชนรอไม่ได้ ตอนนี้ทุกอย่างต้องจบเร็ว เพราะถ้าลากยาวจะทำให้เศรษฐกิจชะลอตัวไปด้วย ตอนนี้เศรษฐกิจเริ่มฟื้นจากโควิดนักท่องเที่ยวเริ่มเข้ามา ต้องเอาเศรษฐกิจเป็นตัวตั้ง ส่วนที่หลายคนกังวลว่าจะเกิดความวุ่นวายที่รุนแรง มีก็กลัวจากการชุมนุมแล้ว ยังไม่เท่ากับการชุมนุมเสื้อเหลือง เสื้อแดง” นายชนินทร์กล่าว

เชียร์‘เศรษฐา’เชื่ออสังหาบูม

นายชนินทร์กล่าวว่า หากพรรค พท.ได้เป็นรัฐบาล ในแง่ของเศรษฐกิจน่าจะได้รับการขับเคลื่อนนโยบายต่างๆ ออกมา รวมถึงผลักดันการลงทุนอินฟราสตรัคเจอร์ออกมาได้อีกมาก เพื่อพัฒนาเศรษฐกิจเหมือนที่เคยผลักดันมาแล้วเมื่อหลายปีก่อน ซึ่งรวมถึงโครงการเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) จะได้รับการสานต่อให้โครงการสำเร็จได้ นอกจากนี้มองว่าหากนายเศรษฐา ทวีสิน ได้รับโปรดเป็นนายกรัฐมนตรีเหมาะสม เพราะเป็นนักธุรกิจ เป็นผู้พัฒนาอสังหาริมทรัพย์มาก่อน คงทำให้ธุรกิจภาคอสังหาริมทรัพย์ดีขึ้น เป็นอีกหนึ่งแรงช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศได้ แต่ห่วงว่าด้วยความไม่มั่นคงธุรกิจ ยังไม่มีประสบการณ์ด้านการเมือง อาจไม่คุ้นกับระบบการเมืองที่ค่อนข้างละเอียดอ่อนและซับซ้อน

ส่วน นายไตรเดชะ ตั้งมดีธรรม กรรมการผู้จัดการ บริษัท ศุภาลย์ จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า ขอให้มีการจัดตั้งรัฐบาลให้เร็วที่สุด เพราะจะส่งผลดีต่อเศรษฐกิจของประเทศ รวมถึงตลาดอสังหาริมทรัพย์ด้วย

จัดตั้งรบ.ให้เร็ว-ไม่แคร์ข่าวโชน

นายอาทิตย์ ทิปรสขเกษม กรรมการผู้จัดการ บริษัท ผลิตภัณฑ์คอนกรีตชลบุรี จำกัด (มหาชน) หรือ CCP กล่าวว่า หากการจัดตั้งรัฐบาลต้องลากยาวไป 10 เดือน มองในแง่ประเทศชาติ ในฐานะนักธุรกิจอยากให้มีการจัดตั้งรัฐบาลโดยเร็ว ประเทศชาติไม่ควรขาดผู้นำ ไม่ว่าชั่วคราว ชั่วใหม่หรือชั่วคราวจัดตั้งรัฐบาล เชื่อว่าไม่มีเสถียรภาพร้อยเปอร์เซ็นต์ทั้งนั้น แต่ระหว่างไม่มีรัฐบาลกับมีรัฐบาล ต่างกันเยอะ ไม่มีรัฐบาลเหมือนสูญญากาศไปเลย ไม่มีทิศทาง ไม่มีคำตอบอะไร ไม่มีคนคิดอะไรกับระหว่างมีคนคิดสักคนก็จะยังเดินหน้าเรื่องต่างๆ และควรตั้งภายในเดือนเดือนสิงหาคมนี้

“ใครจะตั้งรัฐบาลส่วนตัวมองว่าไม่ได้ต่างกัน เพราะเสถียรภาพไม่ได้ดีทั้งหมดไม่ว่าทางใด เพราะมีเงื่อนไขยากอยู่ แต่ก็อยากให้ตั้งไปก่อนเพื่อให้ประเทศมีทิศทางทิศทาง งบประมาณออกได้ ปัญหาการแก้ไข เพราะตอนนี้ไม่มีพรรคใดมีอำนาจเด็ดขาด ยังเป็นเรื่องการต่อรองการเมืองอีกยาว ผมไม่แคร์ว่าเป็นใคร มองว่าศักยภาพประเทศตอนนี้คือตั้งรัฐบาลให้เร็ว ตัวบุคคลมองว่าไม่ต่างกัน ความคิดเห็นต่างย่อมมีโอกาสเกิดชุมนุมหรือปะทะขึ้นได้ทั้งนั้น” นายอาทิตย์กล่าว

เอกชนรับทนไหวแค่6เดือน

นายอาทิตย์กล่าวว่า ในแง่ของธุรกิจ ซึ่งบริษัทต้องประมาณคงทนได้นานสุดไม่เกิน 6 เดือน หลังจากเดือนตุลาคม 2566 ซึ่งขึ้นปีงบประมาณ 2567 โดยต้องไม่เกินเดือนเมษายน 2567 ต้องได้เห็นความชัดเจนของงบประมาณแล้ว จากนั้นจะเริ่มวิตกกังวลไปเรื่อยๆ ลงทุนภาครัฐจากนั้นแล้ว ไม่ว่าจะเป็นงานใหม่หรือขยายโครงการเดิมเมื่อไร โดยรายได้หลักของบริษัทมาจากภาครัฐ 65% ซึ่งสัดส่วนลดลงจากปกติ 80% จากก่อนโควิดระบาด ขณะที่รายได้จากภาคเอกชนสัดส่วน 35% ในจำนวนนี้เป็นโปรเจกต์ระยะยาวถึง 40%

อุมดีเซลทำสรรพสามิตวัดเป้า

นายพรชัย สุริยเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า การจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพสามิตต่ำกว่าประมาณการ 7.5 หมื่นล้านบาท หรือ 17.8% โดยจัดเก็บได้ 3.50 แสนล้านบาทจากการปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลตั้งแต่ต้นปีงบประมาณเพื่อบรรเทาผลกระทบต่อค่าครองชีพของประชาชน ทั้งนี้ หากไม่รวมรายได้พิเศษของกรมศุลกากรและส่วนราชการอื่น ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิสูงกว่าประมาณการ 8.05 หมื่นล้านบาท หรือ 4.4% และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน 2.2%

เสนอรบ.ใหม่ผู้ครดไฟฟ้า33เส้น

นายพิเชฐ คุณาธรรมรักษ์ อธิบดีกรมการขนส่งทางราง เปิดเผยผลการรับฟังความคิดเห็นของประชาชนเพื่อพัฒนาโครงข่ายระบบขนส่งมวลชนทางรางในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑล (พื้นที่ต่อเนื่อง) ระยะที่ 2 หรือ M-MAP 2 ว่ากรมได้จัดทำแบบจำลองการคาดการณ์ความต้องการเดินทางด้วยระบบรางสอบถามความต้องการการเดินทางของประชาชนในพื้นที่ ซึ่งขณะนี้ได้ข้อสรุปออกมาเป็นแนวเส้นทางรถไฟฟ้าที่ประชาชนต้องการให้พัฒนารวม 33 เส้นทาง และจะถูกบรรจุไว้ในแผนแม่บทรถไฟฟ้าในเขตกรุงเทพฯและปริมณฑลฉบับใหม่ หรือ M-MAP 2 เพื่อเสนอรัฐบาลชุดใหม่พิจารณาอนุมัติเริ่มกระบวนการคัดเลือกเอกชนร่วมลงทุนต่อไป

นำร่อง4เส้นทาง6.3หมื่นล้าน

นายพิเชฐกล่าวว่า การจัดลำดับความสำคัญแบ่งเป็น 4 กลุ่ม โดยจะเสนอกลุ่ม A1 เส้นทางที่มีความจำเป็น มีความพร้อมในผล

การศึกษาต่างๆ และสามารถดำเนินการทันที ก่อน รวมจำนวน 4 เส้นทาง วงเงินลงทุนรวม กว่า 63,474 ล้านบาท ประกอบด้วย 1.รถไฟฟ้า สายสีแดง รังสิต-ธรรมศาสตร์ ระยะทาง 8.84 กิโลเมตร วงเงินลงทุน 6,468 ล้านบาท 2.รถไฟฟ้าสายสีแดง ดงใหญ่-ศาลายา ระยะทาง 14.8 กิโลเมตร วงเงินลงทุน 10,670 ล้านบาท 3.รถไฟฟ้าสายสีแดง ดงใหญ่-ศิริราช ระยะทาง 5.7 กิโลเมตร วงเงินลงทุน 4,616 ล้านบาท และ 4.รถไฟฟ้าสายสีน้ำเงิน ช่วงแคราย-บึงกุ่ม ระยะทาง 22.1 กิโลเมตร วงเงินลงทุน 41,720 ล้านบาท ซึ่งในส่วนของการรถไฟฟ้า สายสีน้ำเงิน กรมได้เสนอให้การรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) ตรวจสอบด้วยว่าแนวเส้นทางจะมีผลกระทบต่อสัญญาสัมปทานในโครงการอื่นหรือไม่ หากไม่กระทบก็สามารถเสนอโครงการและเริ่มขั้นตอนเปิดประกวดราคา เบื้องต้นมั่นใจว่า 4 โครงการรถไฟฟ้า นี้จะสามารถเปิดให้บริการได้ภายในปี 2572

หอค้าชี้ลากตั้งรพ.จีดีพีหาย1-2%

นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวว่า ในมุมมองหอการค้าฯ ประเมินสถานการณ์ได้ 2 กรณีในการจัดตั้งรัฐบาลชุดใหม่ ดังนี้ กรณีที่ 1 หากไม่สามารถจัดตั้งรัฐบาลได้ทันที และลากยาวไป 10 เดือน ถึง 1 ปี ก็ทำให้รัฐบาลรักษาการยังคงบริหารประเทศซึ่งจะไม่สามารถใช้นโยบายกระตุ้นทางเศรษฐกิจได้ ดังนั้น เศรษฐกิจไทยคงต้องฟื้นตัวตามธรรมชาติตามภาพรวมเศรษฐกิจโลก ทั้งการท่องเที่ยวและส่งออกที่ยังต้องรอลุ้นตัวเลขว่าจะสามารถพลิกกลับมาบวกในปีนี้ได้หรือไม่ ส่วนการลงทุนในประเทศจะชะลอตัวจากการรอความชัดเจนของทิศทางนโยบายรัฐบาล คาดว่าประเทศจะขาดการลงทุนใหม่หลายแสนล้านบาทในช่วง 10 เดือน ถึง 1 ปี และประเมินว่าอาจทำให้จีดีพีหายไป 1-2% ซึ่งถือเป็นการสูญเสียโอกาสทางเศรษฐกิจมหาศาล

นายสนั่นกล่าวต่อว่า กรณีที่ 2 กรณีการจัดตั้งรัฐบาลทันที จากพรรคการเมืองที่ผ่านการเลือกตั้งที่สามารถรวบรวมเสียงข้างมากได้ ทำให้เกิดรัฐบาลใหม่ที่ได้ฉันทามติจากทั้ง ส.ส.และ ส.ว. รวมทั้งกระบวนการจัดตั้งรัฐบาลยังถือว่าอยู่ภายใต้รัฐธรรมนูญ ซึ่งส่วนนี้จะช่วยให้เกิดความเชื่อมั่นของนักลงทุนซึ่งเศรษฐกิจ

ไทยจะมีโอกาสเติบโตได้ 3.5% หรือใกล้เคียง 4% ภายใต้รัฐบาลที่เข้มแข็ง

“ภาคเอกชนยังยืนยันว่าเศรษฐกิจไทยจำเป็นต้องมีรัฐบาลให้รวดเร็วที่สุด เพื่อเข้ามาบริหารจัดการเศรษฐกิจที่กำลังฟื้นตัวในขณะนี้โดยหวังว่าทุกฝ่ายจะสามารถหาทางออกให้ประเทศเดินหน้าต่อไปได้” นายสนั่นกล่าว

ขอตั้งรัฐบาลจาก8พรรคเดิม

นายยอด ชินสุภัคกุล ประธานเจ้าหน้าที่บริหารไลน์แมน วงใน (LINE Man Wongnai) กล่าวถึงสถานการณ์ทางการเมืองขณะนี้ว่า เอกชนมีความกังวลเรื่องความไม่แน่นอนทางการเมือง ซึ่งสิ่งที่ต้องการมากที่สุดคือความชัดเจนในการจัดตั้งรัฐบาล และหากจัดตั้งได้เร็วจะมีประโยชน์กับเศรษฐกิจมากกว่า ถ้าเทียบกับการจัดตั้งรัฐบาลที่จะต้องยืดออกไปจากกรอบที่กำหนดไว้ในเดือนสิงหาคม ขณะที่การจัดตั้งรัฐบาลยาวนานให้เกิดการจัดตั้งได้โดย 8 พรรคร่วมจัดตั้งรัฐบาลเดิม ไม่ต้องมีพรรคอื่นๆ หรือนายกฯที่นอกเหนือจาก 8 พรรคร่วมจัดตั้งรัฐบาลเดิมเป็นแกนนำรัฐบาล เพราะหากมีการเปลี่ยนแปลงลักษณะนี้ กังวลว่าจะเกิดการแสดงออกทางความคิดของมวลชนซึ่งไม่อยากจะเกิดความรุนแรงขึ้น เพราะเบื้องต้นถ้ามีการเจรจาและตกลงกันได้ 8 พรรคร่วมจัดตั้งรัฐบาล 8 พรรค เพื่อหาจุดเหมาะสมให้เกิดขึ้นได้

“แผนรับมือของธุรกิจก็มีปัจจัยที่เป็นความเสี่ยงที่เกิดขึ้น แต่สถานการณ์ด้านการเมืองที่เปลี่ยนแปลงตลอดเวลาทำให้ยังเดาไม่ออกว่าจะเป็นอย่างใด แต่ในแง่การทำธุรกิจยังคงดำเนินการต่อเนื่อง และสามารถทำธุรกิจได้ในทุกสถานการณ์ ซึ่งหากมีการจัดตั้งรัฐบาลได้ หรือยังไม่ได้ก็ยังคงต้องดำเนินธุรกิจต่อเนื่อง โดยที่ไม่หวังพึ่งรัฐบาลเพื่อให้ธุรกิจโต แต่จะต้องดำเนินธุรกิจให้ได้ในทุกรูปแบบเมื่อเกิดการเปลี่ยนผ่านในทุกปัจจัยความเสี่ยง” นายยอดกล่าว

เยนอ่อนค่าคนไทยแห่เที่ยวญี่ปุ่น

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) กล่าวว่า จากสถานการณ์ภาวะเศรษฐกิจทั่วโลกที่ยังเป็นปัญหา รวมถึงเงินเยนที่อ่อนค่าลง ทำให้ในช่วง 6 เดือนแรกของปี 2566 (มกราคม-มิถุนายน) ชาวญี่ปุ่นเดินทางท่องเที่ยวต่างประเทศอยู่ที่ 326,347 คน ถือเป็นอัตราที่ลดลง ซึ่งเป็นผลกระทบของการบังคับใช้มาตรการโควิด-19 ที่เข้มงวดของ

ญี่ปุ่นด้วย ส่วนทางกับนักท่องเที่ยวคนไทยช่วง 6 เดือนแรกเดินทางไปเที่ยวญี่ปุ่นแล้วกว่า 497,700 คน ขณะเดียวกัน ยังพบว่า 6 เดือนแรกของปีนี้ จำนวนนักท่องเที่ยวชาวเกาหลีใต้เดินทางเข้ามาเที่ยวไทยแซงหน้าญี่ปุ่นแล้วอยู่ที่ 757,767 คน เมื่อเทียบกับช่วงก่อนโควิด-19 โดยปี 2562 พบว่ามีนักท่องเที่ยวเกาหลีใต้ 1,880,465 คน ขณะที่นักท่องเที่ยวญี่ปุ่น 1,787,185 คน

“จากจำนวนดังกล่าวถือเป็นตัวเลขที่น่าสนใจมาก ททท.ได้สำรวจสาเหตุพบว่าค่าเงินเยนอ่อนค่าถือเป็นปัญหาหลักกระทบต่อการตัดสินใจเดินทาง ปีนี้ไทยจึงขาดดุลให้ญี่ปุ่นในเรื่องท่องเที่ยวเพราะคนไทยไปเที่ยวญี่ปุ่นมากกว่าที่คนญี่ปุ่นเที่ยวไทย” นายยุทธศักดิ์กล่าว และว่า อย่างไรก็ตาม ในปีนี้ยังคงคาดหวังว่านักท่องเที่ยวญี่ปุ่นมาไทยเพิ่มเป็น 15% ของชาวญี่ปุ่นเดินทางออกนอกประเทศ ททท.ก็พอใจแล้ว

แบงก์กำไรครึ่งปีทะลุ2หมื่นล.

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อวันที่ 21 กรกฎาคมที่ผ่านมา ธนาคารพาณิชย์ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ได้แจ้งผลประกอบการงวดไตรมาส 2 และงวดครึ่งปีแรกของปี 2566 ล้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 ต่อ ตลท.ครบแล้ว โดยผลประกอบการของงบการเงินที่ออกมาเติบโตแข็งแกร่ง กลุ่มธนาคารพาณิชย์รวม 10 แห่ง มีกำไรสุทธิรวม 61,636.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 17.17% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน กำไรสุทธิอยู่ที่ 52,605.33 ล้านบาท ปัจจัยสนับสนุนมาจากรายได้ดอกเบี้ยที่เพิ่มขึ้น และการตั้งสำรองหนี้ลดลง ขณะที่งวด 6 เดือนแรกหรืองวดครึ่งปี 2566 กลุ่มธนาคาร 10 แห่งมีกำไรสุทธิรวม 121,917.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 15.24% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนมีกำไรสุทธิ 105,795.68 ล้านบาท

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หากจำแนกเป็นรายธนาคารพาณิชย์ มี 4 ธนาคารพาณิชย์ที่มีกำไรสุทธิหลักหมื่นล้านบาท โดยธนาคารไทยพาณิชย์ทำกำไรสุทธิมากที่สุดทั้งไตรมาส 2 และครึ่งปีแรก 11,868 ล้านบาท และ 22,864 ล้านบาท ตามลำดับ ธนาคารกรุงเทพ มีกำไรสุทธิไตรมาส 2 ที่ 11,294 ล้านบาท ส่วนครึ่งปีมีกำไรสุทธิ 21,423 ล้านบาท ธนาคารกสิกรไทย กำไรสุทธิไตรมาส 2 ที่ 10,994 ล้านบาท และครึ่งปีมีกำไรสุทธิ 21,735 ล้าน

มติชน

Matichon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 25 กรกฎาคม 2566

ปีที่: 46

ฉบับที่: 16571

หน้า: 1 (ล่างขวา), 15

Col.Inch: 168.74 Ad Value: 185,614

PRValue (x3): 556,842

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: เอกชนหวังศก.-ค่าน10ด.ตั้งรป. เงินลงทุนส่อหายหลายแสนล.

บาท และธนาคารกรุงไทย กำไรสุทธิไตรมาส 2 ที่ 10,156 ล้านบาท และกำไรสุทธิงวดครึ่ง ปี 20,223 ล้านบาท

ขึ้นกลุ่มเบนซิน-พรีเมียมดีเซล

รายงานข่าวจากพีทีที สเตชั่น และบางจาก แจ้งปรับราคาขายปลีกน้ำมันกลุ่มเบนซินและ แก๊สโซฮอล์ทุกชนิดขึ้น 0.40 บาทต่อลิตร พรีเมียมดีเซลบี 7 เพิ่มขึ้น 0.50 บาทต่อลิตร ส่วน Premium GSH95, Hi Premium 97 และกลุ่มดีเซลคงเดิม มีผลวันที่ 25 กรกฎาคม 2566 เวลา 05.00 น. เป็นต้นไป โดยราคาขายปลีกจะเป็นดังนี้ เบนซิน 95 = 45.74, GSH95 = 37.95, E20 = 35.64, GSH91 = 37.68, E85 = 36.09, พรีเมียม GSH95 = 42.94, Hi Premium 97 (GSH95++) = 46.74, HSD-B7 = 31.94, HSD-B10 = 31.94, HSD-B20 = 31.94, พรีเมียมดีเซล B7 = 40.44 และ Hi Premium Diesel S B7 41.44 บาทต่อลิตร ราคาขายปลีกข้างต้นยังไม่รวมภาษีบำรุงกรุงเทพมหานคร



สังคมสูงวัยกับการคลัง

ตลอดสัปดาห์ที่ผ่านมา มีการถกเถียงประเด็นการตัดสิทธิ์ผู้สูงวัยที่เป็น “คนรวย” มีรายได้เกินเกณฑ์ที่กำหนดไม่ควรได้รับ “เบี้ยยังชีพคนชรา” นั้นเป็นเพราะกระทรวงการคลังต้องการลดภาระต้นทุนทางการคลัง เนื่องจากงบประมาณสำหรับจ่ายเบี้ยผู้สูงวัยหรือเบี้ยยังชีพคนชราเพิ่มขึ้นทุกปี และใกล้ทะลุ 100,000 ล้านบาท

สำหรับ “สังคมผู้สูงอายุ” นับเป็นการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างทางประชากรไม่ได้เกิดขึ้นเฉพาะประเทศไทยเท่านั้น แต่เกิดขึ้นกับโครงสร้างประชากรโลกด้วย

ประเทศไทยได้เข้าสู่การเป็นสังคมสูงอายุ (Ageing Society) มาตั้งแต่ปี 2548 เป็นต้นมา โดย 1 ใน 10 ของประชากรไทย เป็นประชากรที่มีอายุตั้งแต่ 60 ปีขึ้นไป และเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุโดยสมบูรณ์ไปแล้วเมื่อปี 2565 คือ มีประชากรสูงอายุ 1 ใน 5 ของจำนวนประชากรไทย

เมื่อก้าวเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ รัฐบาลในยุคสมัยหนึ่งต้องเตรียมการที่จะดูแลผู้สูงอายุแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายค่าครองชีพในแต่ละเดือน เนื่องจากรายได้อาจไม่เพียงพอต่อการใช้จ่ายผู้สูงอายุบางรายอาศัยอยู่เพียงลำพัง และเป็นคนแก่ที่ไม่รวย

ทั้งนี้ นับตั้งแต่ปี 2552 ที่รัฐบาลได้ดำเนินการนโยบายเบี้ยยังชีพอย่างถ้วนหน้าหรือ “เบี้ยยังชีพคนชรา” ที่มีอายุตั้งแต่ 60 ปีขึ้นไปเป็นต้นมาจนถึงปัจจุบันนับเป็นเวลา 14 ปี จากจำนวนผู้สูงอายุเพียง 1.82 ล้านคน เพิ่มขึ้นเป็น 11.21 ล้านคน ในปี 2566 และมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ตามการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ ส่งผลให้เงินงบประมาณที่จัดสรรงบประมาณสำหรับเบี้ยผู้สูงอายุจากอดีตปีละ 5,000-6,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็น 75,214 ล้านบาทในปัจจุบัน

ส่วนการจ่ายเงินเบี้ยยังชีพคนชรานั้น จ่ายทุกวันที่ 10 ของเดือน หากเดือนใดวันที่ 10 ตรงกับวันหยุดราชการ จะจ่ายในวันก่อนกำหนดวันหยุดนั้น ซึ่งจ่ายเป็นรายเดือนแบบขั้นบันไดตามช่วงอายุ ดังนี้ อายุ 60-69 ปี จะได้รับเงิน 600 บาท อายุ 70-79 ปี จะได้รับเงิน 700 บาท อายุ 80-89 ปี จะได้รับ 800 บาท อายุ 90 ปีขึ้นไป จะได้รับ 1,000 บาท สำหรับสถิติการจ่ายเงินเบี้ยผู้สูงอายุตั้งแต่ปีงบประมาณ 2564-

เงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ					
ช่วงอายุ	อัตรา (บาท)	ปีงบประมาณ 65		ปีงบประมาณ 66 (ค.ก.65-ก.ก.66)	
		จำนวน	วงเงิน	จำนวน	วงเงิน
60-69 ปี	600	6.48 ล้านคน	44,243 ล้านบาท	6.61 ล้านคน	37,920 ล้านบาท
70-79 ปี	700	3.01 ล้านคน	24,876 ล้านบาท	3.15 ล้านคน	21,750 ล้านบาท
80-89 ปี	800	1.21 ล้านคน	11,112 ล้านบาท	1.24 ล้านคน	9,533 ล้านบาท
90 ปีขึ้นไป	1,000	195,323 คน	2,108 ล้านบาท	203,690 คน	1,852 ล้านบาท



2566 (ต.ค.-ก.ค.66) มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นทุกปี ดังนี้ ปีงบประมาณ 2564 (ต.ค.63-ก.ย.64) มีผู้สูงอายุรวม 10.48 ล้านคน แบ่งเป็น ช่วงอายุ 60-69 ปี จำนวน 6.24 ล้านคน ช่วงอายุ 70-79 ปี

จำนวน 2.87 ล้านคน ช่วงอายุ 80-89 ปี จำนวน 1.18 ล้านคน และ 90 ปีขึ้นไป 183,885 คน วงเงินงบประมาณที่มีการเบิกจ่าย 79,300 ล้านบาท

ปีงบประมาณ 2565 (ต.ค.64-ก.ย.65) จำนวนผู้สูงอายุ 10.91 ล้านคน แบ่งเป็น ช่วงอายุ 60-69 ปี จำนวน 6.48 ล้านคน ช่วงอายุ 70-79 ปี จำนวน 3.01 ล้านคน ช่วงอายุ 80-89 ปี จำนวน 1.21 ล้านคน

และ 90 ปีขึ้นไป 195,323 คน

วงเงินงบประมาณที่มีการเบิก

จ่าย 82,341 ล้านบาท

และปีงบประมาณ

2566 ผ่านไป 10 เดือน

(ต.ค.65-ก.ค.66) จำนวน

ผู้สูงอายุ 11.21 ล้านคน แบ่ง

ตามช่วงอายุ 60-69 ปี

จำนวน 6.61 ล้านคน ช่วง

อายุ 70-79 ปี จำนวน 3.15 ล้านคน ช่วงอายุ 80-89 ปี จำนวน 1.24 ล้านคน และ

90 ปีขึ้นไป 203,690 คน วงเงินงบประมาณที่มีการเบิกจ่าย 71,057 ล้านบาทและ

ปีงบประมาณ 2567 ได้ตั้งงบประมาณไว้สำหรับเบี้ยผู้สูงอายุเงิน 90,000 ล้านบาท

ทั้งนี้ จากตัวเลขวงเงินงบประมาณที่มีการเบิกจ่ายเบี้ยผู้สูงอายุเพิ่มขึ้นทุกปี เชื่อว่าอีกไม่เกิน 1-2 ปี วงเงินงบประมาณจะทะลุ 100,000 ล้านบาทอย่างแน่นอน เนื่องจากประชากรใส่ใจดูแลสุขภาพมีเทคโนโลยีในการชะลอวัยและรักษาทำให้อายุยืนยาวมากขึ้น ตามคำกล่าวเปรียบเปรยในวงสนทนา ว่า...แก่ยาก...ตายช้า...

และจากการใช้เงินงบประมาณเพื่อจ่ายเบี้ยผู้สูงอายุเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ นับเป็นภาระทางการคลัง ทำให้กระทรวงการคลังต้องหาแนวทางลดต้นทุน ลดภาระทางการคลัง ปรับลดค่าใช้จ่าย โดยเฉพาะรายจ่ายสวัสดิการรัฐที่มีความซ้ำซ้อนและหากจำกัดวง

ช่วยเหลือเชื่อว่าจะช่วยประหยัดเงินงบประมาณได้แน่ ดังนั้น การจำกัดวงเงินการช่วยเหลือผู้สูงอายุที่เป็นผู้มีรายได้น้อย ถือครองบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ รวมถึงปรับลดกลุ่มเป้าหมายลง หรือตัดสิทธิผู้สูงอายุที่เป็นคนรวย เช่น การกำหนดฐานรายได้ หรือการถือครองทรัพย์สินของผู้ที่มีสิทธิที่จะได้รับเบี้ยยังชีพคนชราใหม่เชื่อว่าจะทำให้ประหยัดเงินงบประมาณได้หลายหมื่นล้านบาท

ขณะเดียวกันต้องไปศึกษาพิจารณาตามกฎหมายรัฐธรรมนูญด้วยว่า “เบี้ยยังชีพคนชรา” เป็นสิทธิของประชาชนทุกคนควรได้รับ หรือเป็นสิทธิของประชาชนเฉพาะที่เดือดร้อน ไม่มีความสามารถในการหารายได้เท่านั้น

อย่างไรก็ตาม แนวทางเหล่านี้ยังไม่มีข้อสรุปที่ชัดเจน เนื่องจากการปรับ

ลดรายจ่ายเบี้ยยังชีพ

คนชราเป็นเพียงหนึ่งใน

แผนงานของการเสนอ

ปรับลดรายจ่าย และลด

ต้นทุนทางการคลังเท่านั้น!

ในอดีต กระทรวง

การคลังเคยออกมาตรการ

ชักชวนให้ผู้สูงอายุที่มี

รายได้สูงสละสิทธิ์เบี้ย

ยังชีพให้กับผู้สูงอายุที่มี

รายได้น้อยยังไม่ประสบความสำเร็จแต่อย่างใด มีผู้สละสิทธิ์เพียงหลักร้อยคนจากคนหลักล้าน

ทั้งนี้กระทรวงการคลังได้ศึกษาข้อมูลทั้งประเด็นกฎหมายแนวทางเพิ่มรายได้ และลดรายจ่ายไว้แล้วเมื่อมีรัฐบาลชุดใหม่เข้ามาบริหารประเทศกระทรวงการคลังพร้อมที่จะเสนอให้รัฐบาลชุดใหม่พิจารณา

ส่วนรัฐบาลชุดใหม่จะนำไปดำเนินการหรือไม่ ขึ้นอยู่กับความ “กล้า” ตัดสินใจและชั่งน้ำหนักระหว่างการตัดสิทธิเบี้ยยังชีพคนชราเพื่อลดภาระทางการคลัง แลกกับฐานคะแนนเสียง 11.21 ล้านคนที่จะมีผลต่อการเลือกตั้งในอนาคต.

ดวงพร อุดมทิพย์



สรรพากร-กรมศุลฯเข้มปัดเก็บรายได้
9 เดือนสิ้นปีเข้าคลัง 1.95 ล้านล้านบาท
> 3

สรรพากร-กรมศุลฯเข้มปัดเก็บรายได้ หนูน 9 เดือนสิ้นปีเข้าคลัง 1.95 ล้านล้านบาท

● สุพรรณิ พุฒพิศุทธิ์
กรุงเทพธุรกิจ

สถานการณ์ทางการคลัง ส่วนฐานะการคลังของรัฐบาลตามระบบกระแสเงินสดในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2566 รัฐบาลมีรายได้นำส่งคลังทั้งสิ้น 1.95 ล้านล้านบาท ขณะที่การเบิกจ่ายเงินงบประมาณทั้งสิ้น 2.56 ล้านล้านบาท โดยรัฐบาลได้กู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุลไปแล้ว 4.35 แสนล้านบาท ส่งผลให้เงินคงคลัง ณ สิ้นเดือนมิ.ย.2566 มีจำนวนทั้งสิ้น 3.52 แสนล้านบาท ซึ่งเงินจำนวนนี้หรือรัฐบาลใหม่มาบริหารจัดการ แม้ว่าจนถึงขณะนี้ยังไม่มีความชัดเจนใดๆ ในทางการเมือง

พรชัย สุริยเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2566 (ต.ค.2565-มิ.ย.2566) รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิจำนวน 1.95 ล้านล้านบาท สูงกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 1.36 แสนล้านบาท หรือ 7.5% และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน 5.2%

โดยหน่วยงานที่จัดเก็บได้สูงกว่าประมาณการที่สำคัญ ได้แก่ กรมสรรพากร โดยเฉพาะจากการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา รายได้ส่วนราชการอื่น เนื่องจากมีรายได้พิเศษที่ไม่ได้อยู่ในประมาณการ เช่น การนำส่งทุนหรือผลกำไรส่วนเกินของทุนหมุนเวียน เป็นรายได้แผ่นดิน รายได้จากสัมปทานโทรศัพท์เคลื่อนที่ เงินส่วนเกินจากการจำหน่ายพันธบัตรกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุล และเงินเหลือจ่ายไปก่อสร้างคืน เป็นต้น



นอกจากนี้ กรมศุลกากรยังจัดเก็บได้เนื่องจากมูลค่าการนำเข้าสูงกว่าประมาณการ โดยผลของค่าเงินบาทมีแนวโน้มอ่อนค่าลง ประกอบกับมีการชำระอากรขาเข้าย้อนหลังตามคำพิพากษาคดีอย่างใดก็ได้ที่การจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพสามิตต่ำกว่าประมาณการจากการปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลตั้งแต่ต้นปีงบประมาณเพื่อบรรเทาผลกระทบต่อค่าครองชีพของประชาชนเป็นการชั่วคราวจากราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกที่อยู่ในระดับสูง ทั้งนี้ หากไม่รวมรายได้พิเศษของส่วนราชการอื่น และกรมศุลกากร ผลการ

จัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิสูงกว่าประมาณการ 8 หมื่นล้านบาท หรือ 4.4% และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน 2.2%

สำหรับการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากรอยู่ที่ 1.59 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้น 4% จากปีก่อน และเพิ่มขึ้น 11.1% เมื่อเทียบกับประมาณการตามเอกสารงบประมาณ กรมศุลกากรจัดเก็บได้ 9.75 หมื่นล้านบาท เพิ่มขึ้น 20.5% เทียบกับปีก่อนและเพิ่มขึ้น 23.2% เมื่อเทียบกับประมาณการตามเอกสารงบประมาณ

กรมสรรพสามิตจัดเก็บได้ 3.5 แสนล้านบาท ลดลง 11.1% เทียบกับปีก่อน และลดลง

17.8% เมื่อเทียบกับประมาณการตามเอกสารงบประมาณ รัฐวิสาหกิจจัดเก็บได้ 1.22 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.8% เทียบกับปีก่อน แต่ลดลง 0.5% เมื่อเทียบกับประมาณการตามเอกสารงบประมาณ สำหรับหน่วยงานอื่นจัดเก็บได้ 1.76 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้น 59.7% เทียบกับปีก่อน และ เพิ่มขึ้น 57.2% เมื่อเทียบกับประมาณการตามเอกสารงบประมาณ

พรชัย กล่าวอีกว่า การจัดสรรพระราชบัญญัติการวงเงินค่าเดินทางผ่านระบบขนส่งสาธารณะภายใต้โครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 2565 รวม 750 บาทต่อคนต่อเดือน ได้แก่ 1.รถองค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) 2.รถบริษัทขนส่ง จำกัด (บขส.) 3.รถไฟฟ้า บริษัท ระบบขนส่งมวลชนกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) (Bangkok Mass Transit System : BTS) รถไฟฟ้ามหานคร (Metropolitan Rapid Transit : MRT) และบริษัท รถไฟความเร็วสูงสายตะวันออกเชื่อมสามสนามบิน จำกัด 4.รถไฟ 5.รถเอกชนร่วม ขสมก. รถเอกชน และส่วนราชการกรุงเทพมหานคร 6.รถเอกชนร่วม บขส. และรถเอกชน 7.รถสองแถวรับจ้าง และ 8.เรือโดยสารสาธารณะ ซึ่งสามารถใช้บริการได้เฉพาะระบบขนส่งสาธารณะลำดับที่ 1 - 4 เท่านั้นจึงกำหนดเปิดรับสมัครผู้ประกอบการให้ครบตั้งแต่ 1 ส.ค. เป็นต้นไป

จากสถานการณ์คลั่งแม่จะดูว่ายังดีอยู่ เพราะสามารถจัดเก็บรายได้สูงกว่าคาดการณ์ไว้ แต่ในภาพรวมรัฐบาลไทยก็ยังมีภาระที่ต้องดูแลอีกมาก ซึ่งทั้งหมดก็ขอให้รัฐบาลใหม่มาบริหารจัดการให้เหมาะสมต่อไป

TAX

State revenue collection beats government target

WICHIT CHANTANUSORNIRI

For the first nine months of fiscal 2023, the government's revenue exceeded the target by 7.5%, or 136 billion baht, despite the diesel excise tax cut, said Fiscal Policy Office (FPO) director-general Pornchai Thiraveja.

During the first nine months of fiscal 2023 (Oct 1, 2022 to June 30, 2023), the government was able to collect net revenue of 1.95 trillion baht, which exceeded the target by 136 billion baht and was 5.2% higher than the corresponding period of the previous year, after value-added tax (VAT) refunds were made by the Revenue Department and the Customs Department, along with the allocation of income to local government organisations.

The Revenue Department, as the country's largest tax collection department, collected 1.59 trillion baht, exceeding the target by 11.1%, or 159 billion baht, driven by higher corporate tax revenue, VAT and personal tax.

The Excise Department collected 87 billion baht, which fell below the target by 17.8%, or 75.7 billion baht, as a result of the reduction in the excise tax rate on diesel fuel which expired on July 20, 2023.

The Customs Department collected 97.5 billion baht, exceeding the target by 23.2%, or 18.3 billion baht.

Some state firms remitted income of 122 billion baht, which fell below the target by 0.5%, or 574 million baht.

The rest of the income was remitted by other state agencies which do not fall under the main tax collection departments.

The government forecasts that this year it will be able to collect revenue matching the target of 2.4 trillion baht, in line with the recovery of the Thai economy.

The tourism sector has continued to improve following the reopening of the country, with 12.9 million foreign tourists entering the country in the first six months, with an annual target of 29 million. Inflation, which was previously putting pressure on the economy, declined to 2.5%.

On the other hand, the export sector is still putting pressure on the economy, declining 5.1% in the first five months of this year. The FPO forecasts 2023 economic growth of 3.6% (as of April), supported by improving domestic consumption and the rebounding tourism sector.

The diesel excise tax cut, which has now expired and which the Finance Ministry has no plans to extend, was implemented in February 2022. There were then several periodic extensions, the last one covering the period between May 21 and July 20, 2023.

According to the Finance Ministry, the previous seven reductions in diesel fuel excise tax significantly affected state revenue collection during fiscal 2022 and 2023 by up to 158 billion baht, with roughly 90 billion baht of this taking place in fiscal 2023.



ลดเหลื่อมล้ำ : นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสินและทีมผู้บริหาร แดลงข่าวผลการดำเนินงาน ธนาคารเพื่อสังคมที่ดำเนินการโดยใช้แนวคิด ESG เป็นกรอบการดำเนินธุรกิจ ที่มุ่งสร้าง Social Impact ที่เป็นรูปธรรมผ่านกระบวนการดำเนินงาน ESG in action บนเส้นทางการพัฒนาที่ยั่งยืน ไปสู่เป้าหมายช่วยแก้ปัญหาความยากจน ลดความเหลื่อมล้ำในสังคม โดยที่ผ่านมธนาคารสามารถสร้าง Social Impact ประเมินมูลค่าแล้วเป็นเม็ดเงินกว่า 55,400 ล้านบาท



ธนาการออมสินส่งมอบ พิพิธภัณฑ์เสมือนจริง หอวชิราวุธานุสรณ์



พลเอกหม่อมเจ้าเฉลิมศึก ยุคล เสด็จไปเป็นประธานในพิธีส่งมอบ พิพิธภัณฑ์เสมือนจริง หรือ Virtual Museum หอวชิราวุธานุสรณ์ จาก ธนาการออมสิน ทรงกดปุ่มเปิดวีดิทัศน์และทอดพระเนตรนิทรรศการ พระบรมราชูปถัมภ์และนิทรรศการสถานอิทธิพรศักดิ์ เรื่องพระราช วิสัยทัศน์ด้านเศรษฐกิจของพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ที่ได้คัดย่อตัวอย่างจากผลงานทั้งหมดที่ธนาการออมสินผลิตมอบให้มูลนิธิ พระบรมราชานุสรณ์ฯ ในพระบรมราชูปถัมภ์ โดยมีคณะกรรมการ มูลนิธิพระบรมราชานุสรณ์ฯ พร้อมด้วยคณะผู้บริหารธนาการออมสิน เฝ้า รับเสด็จ ณ หอวชิราวุธานุสรณ์ ถนนสามเสน เขตดุสิต กรุงเทพมหานคร ท่านผู้หญิงบุตรี วีระไวทยะ ประธานกรรมการมูลนิธิพระบรมราชานุสรณ์ พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ในพระบรมราชูปถัมภ์ กล่าวว่า หอวชิราวุธานุสรณ์ เป็นสถานที่จัดแสดงพระเกียรติคุณและพระมหากรุณา

วิคุณของพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 6 อันประกอบด้วยห้องสมุดที่รวบรวมความรู้ทางประวัติศาสตร์ ตลอดจนบทพระราชนิพนธ์ต่างๆ ห้องนิทรรศการถาวร “พระบรมราชูปถัมภ์พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว” จัดแสดงพระบรมรูปหุ่นในพระอิริยาบถขณะทรงประกอบพระราชกรณียกิจสำคัญ รวมถึงเผยแพร่ข้อมูลความรู้อันเกี่ยวเนื่องด้วยพระองค์และเรื่องราวในรัชสมัย เพื่อให้อนุชนผู้สนใจได้ศึกษาค้นคว้าและต่อยอดองค์ความรู้ผ่านบริการส่วนต่างๆ ภายในหอวชิราวุธานุสรณ์แห่งนี้ นับเป็นเวลา 42 ปีแล้ว โดยความรู้จากพระบรมราชูปถัมภ์สามารถนำมาศึกษาต่อยอดได้อีกมากมาย จึงมีความยินดีที่ธนาคารออมสิน ได้เข้ามาสนับสนุนการเผยแพร่พระบรมราชูปถัมภ์นิทรรศการถาวรพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ด้วยเทคโนโลยีการนำเสนอที่น่าสนใจ ทันสมัย และเข้าถึงได้มากยิ่งขึ้น เพื่อให้ประชาชนได้ต่อยอดองค์ความรู้ได้อย่างยาวนานต่อไป

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า ธนาคารออมสินในฐานะองค์กรสำคัญที่พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้สถาปนาขึ้นเพื่อปูลงรากฐานทางเศรษฐกิจของประเทศไทยกว่า 110 ปีมาแล้ว จึงรู้สึกยินดีเป็นอย่างยิ่ง ที่ธนาคารออมสิน ได้มีส่วนร่วมในการสนับสนุนการเผยแพร่พระบรมราชูปถัมภ์นิทรรศการถาวร พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ด้วยเทคโนโลยี VR แบบ Interactive เพื่อให้นักเรียน นิสิตนักศึกษา และประชาชนผู้สนใจทั่วไป ได้เข้าถึงประวัติศาสตร์อันสะท้อนถึงพระราชกรณียกิจนานัปการ ที่เกิดจากพระราชอุตสาหวิริยะในการเตรียมความพร้อมเพื่อความอยู่ดีมีสุขของพสกนิกรทั่วประเทศผ่านหลักการและพระราชดำริต่างๆ ที่เป็นไปเพื่อพัฒนาชาติบ้านเมืองให้ทันสมัย และเกิดประโยชน์ต่อประชาชนไทยตราบนานัปการ

พิพิธภัณฑ์เสมือนจริง (Virtual Museum) หอวชิราวุธานุสรณ์ ออกแบบและจัดทำในรูปแบบวิดีโอโมชันกราฟิก และ Animation ตามเนื้อหาหลักของการจัดแสดงที่แบ่งเป็นห้องนิทรรศการสีน้ำเงินและสีแดง จัดทำรวมจำนวนทั้งสิ้น 21 ตอน แต่ละตอนมีความยาว 3-5 นาที ซึ่งผู้เข้าชมสามารถเลือกรูปแบบการเข้าชมได้อย่างเป็นลำดับ หรือสลับการชมได้ตามความสนใจ โดยตลอดการจัดทำ คณะกรรมการมูลนิธิพระบรมราชานุสรณ์ฯ ในพระบรมราชูปถัมภ์ ได้ให้คำปรึกษา แนะนำ อันเป็นประโยชน์จนทำให้พิพิธภัณฑ์ Virtual Museum หอวชิราวุธานุสรณ์ มีความสมบูรณ์พร้อมเปิดให้เข้าชมผ่านแพลตฟอร์ม VR บนอุปกรณ์คอมพิวเตอร์และสมาร์ทโฟนได้ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป

**ธอส. ครึ่งปี
ปล่อยกู้ 1.1 แสนล. 31**
NPL ยังต่ำ 4.27% เงินกองทุนแกร่ง 15.29%

ธอส.ครึ่งปีปล่อยกู้1.1แสนล.

● NPL ยังต่ำ 4.27% เงินกองทุนแกร่ง 15.29%

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) 6 เดือนแรก ปล่อยสินเชื่อแล้ว 1.1 แสนล้านบาท ในระดับแข็งแกร่งที่ 15.29% สูงกว่าอัตราคิดเป็น 47% ของเป้าหมายทั้งปี เผยหนี้เสียเพิ่มเล็กน้อย มาอยู่ที่ 4.27% ส่วนเงินกองทุนยังแกร่ง 15.29% ต้นกำไรครึ่งปีแตะ 6.5 แสนล้านบาท เงินกองทุนขั้นต่ำที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กำหนด

นายภูษณ์ เสสสะเวช กรรมการธนาคาร และรักษาการกรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ผลประกอบการในช่วง 6 เดือนแรกปี 2566 (ม.ค.-มิ.ย.) ปล่อยสินเชื่อใหม่จำนวน 89,030 บัญชี วงเงิน 111,796 ล้านบาท คิดเป็น 47.48% ของเป้าสินเชื่อปล่อยใหม่ปี 2566 ที่ 235,480 ล้านบาท ในจำนวนนี้เป็นสินเชื่อปล่อยใหม่กลุ่มผู้มีรายได้น้อยและปานกลางวงเงินไม่เกิน 2.5 ล้านบาท จำนวน 49,908 ราย

ส่งผลให้ ณ สิ้นไตรมาสที่ 2 ของปี 2566 เทียบกับ ณ สิ้นปี 2565 มียอดสินเชื่อคงค้างรวมทั้งสิ้น 1,640,593 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.65% มีสินทรัพย์รวม 1,692,170 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.97% เงินฝากรวม 1,448,688 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.27% หนี้



ภูษณ์ เสสสะเวช

ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) 70,045 ล้านบาท หรือ 4.27% ของยอดสินเชื่อรวม เพิ่มขึ้น 0.53 % จากสิ้นปี 2565 ที่มี NPL อยู่ที่ 3.74% ของยอดสินเชื่อรวม

ทั้งนี้ ธนาคารฯ ตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่ 138,452 ล้านบาท สัดส่วนต่อ NPL สูงถึง 197.66% สะท้อนความมั่นคงและยั่งยืน โดยกำไรสุทธิอยู่ที่ 6,534 ลบ. อัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง (BIS Ratio) อยู่

นายภูษณ์ กล่าวอีกว่า ทิศทางในอนาคตมีแผนระดมทุนผ่านพันธบัตรด้านความยั่งยืน (ESG Bond) ประกอบด้วย พันธบัตรเพื่อความยั่งยืน พันธบัตรเพื่อพัฒนาสังคม และพันธบัตรเพื่อสิ่งแวดล้อม เพื่อสนับสนุนการปล่อยสินเชื่อที่อยู่อาศัยที่ประหยัดการใช้พลังงาน หรือลดการใช้พลังงานและเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม และปล่อยสินเชื่อให้กับลูกค้า

รายย่อยในโครงการสินเชื่อที่อยู่อาศัยเพื่อช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยและปานกลางให้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองได้มากขึ้น อาทิ สินเชื่อบ้านอยู่เย็นเป็นสุข และโครงการบ้านธอส.เพื่อคุณ ซึ่งที่ผ่านมา ธอส. ได้ออกและเสนอขายพันธบัตรเพื่อความยั่งยืน มูลค่า 8,500 ล้านบาท และพันธบัตรเพื่อพัฒนาสังคม มูลค่า 4,000 ล้านบาท ได้รับการตอบรับเป็นอย่างดี ■

ธอส.
ยอดสินเชื่อพุ่ง 47%
→→→ อ่านหน้า 7

ธอส.6เดือนสินเชื่อใหม่โต47% สำรองสูงพร้อมรับมือNPLเพิ่ม

#ธอส. #ทินหุ่น - ธอส. เผยผลการดำเนินงานในช่วง 6 เดือนแรกของปี 2566 ปลดปล่อยสินเชื่อใหม่ได้ 111,796 ล้านบาท รวบรวม 47% ของเป้าหมายสินเชื่อปล่อยใหม่ทั้งปี พร้อมตั้งสำรองสูงสัดส่วน 197.66% ของ NPL แกร่งกำไร 6,534 ล้านบาท ครึ่งปีหลัง เดินหน้าปล่อยสินเชื่อต้นเป้าหมายรวมปี 2566 ที่ 235,480 ล้านบาท

นายกฤษฎ์ เสสละเวช กรรมการธนาคารและรักษาการกรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ หรือ ธอส. เปิดเผยถึง ผลการดำเนินงาน 6 เดือนแรก ปี 2566 ว่า ธอส.ปลดปล่อยสินเชื่อใหม่ได้จำนวน 89,030 บัญชี วงเงิน 111,796 ล้านบาท คิดเป็น 47.48% ของเป้าหมายสินเชื่อปล่อยใหม่ ปี 2566 ที่ 235,480 ล้านบาท โดยในจำนวนนี้เป็นสินเชื่อปล่อยใหม่สำหรับกลุ่มผู้มีรายได้น้อยและปานกลางวงเงินไม่เกิน 2.5 ล้านบาท จำนวน 49,908ราย ส่งผลให้ ณ สิ้นไตรมาสที่ 2 ของปี 2566 เทียบกับ ณ สิ้นปี 2565 ธอส. มียอดสินเชื่อคงค้างรวมทั้งสิ้น 1,640,593 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.65%

● NPL 4.27%-ตั้งสำรองสูง

มีสินทรัพย์รวม 1,692,170 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.97% เงินฝากรวม 1,448,688 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.27% ทั้งนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) จำนวน 70,045 ล้านบาท



กฤษฎ์ เสสละเวช

หรืออยู่ที่ 4.27% ของยอดสินเชื่อรวมเพิ่มขึ้น 0.53% จากสิ้นปี 2565 ที่มี NPL อยู่ที่ 3.74% ของยอดสินเชื่อรวม อย่างไรก็ตาม ธอส. ได้มีการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่ 138,452 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน ต่อ NPL สูงถึง 197.66% สะท้อนความมั่นคงและความพร้อมในการเติบโตอย่างมั่นคงและยั่งยืนในอนาคต

ทั้งนี้ตัวเลขกำไรสุทธิอยู่ที่ 6,534 ล้านบาท และมีอัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง (BIS Ratio) ยังอยู่ในระดับแข็งแกร่งที่ 15.29% สูงกว่าอัตราเงินกองทุนขั้นต่ำที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กำหนด

นายกฤษฎ์ กล่าวว่า การที่ธนาคารยังคงปล่อยสินเชื่อใหม่ได้อย่างต่อเนื่องเป็นเพราะได้รับปัจจัยสนับสนุนจากผลิตภัณฑ์สินเชื่อที่หลากหลายซึ่งเป็นทางเลือกให้กับลูกค้า โดยเฉพาะกลุ่มผู้มีรายได้น้อยและปานกลาง อาทิ โครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3 ที่ยังคงได้รับการตอบรับจากประชาชนจำนวนมากเนื่องจากอัตราดอกเบี้ยต่ำอยู่ที่เพียง 3% ต่อปี นานถึง 5 ปีแรก

ล่าสุด ณ วันที่ 20 กรกฎาคม 2566 มีลูกค้ามายื่นขอสินเชื่อแล้ว จำนวน 7,700 ราย คิดเป็นวงเงินสินเชื่อ 8,021 ล้านบาท และได้รับอนุมัติสินเชื่อแล้ว 6,882 ราย วงเงินสินเชื่อ 6,895 ล้านบาท โดยผู้ที่สนใจสามารถขอรหัสเข้าร่วมโครงการได้ ผ่าน Mobile Application : GHB ALL GEN โดยจะได้รับรหัส 10 หลัก (ตัวอักษร 3 หลัก และตัวเลข 7 หลัก) เพื่อนำมาประกอบการยื่นขอสินเชื่อภายในวันที่ 30 ธันวาคม 2568 หรือปิดก่อนกำหนดหากเต็มกรอบวงเงินโครงการ

● ปลดปล่อยสินเชื่อได้ตามเป้า

โดยธนาคารเชื่อว่าจะสามารถปล่อยสินเชื่อใหม่ในช่วงครึ่งปีหลังได้ตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ที่ 235,480 ล้านบาท เนื่องจากโครงการที่อยู่อาศัยจะมีการส่งมอบและโอนกรรมสิทธิ์ในช่วงท้าย

ทับทูน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 751

Section: First Section/ข่าวบริษัทจดทะเบียน

วันที่: อังคาร 25 กรกฎาคม 2566

ปีที่: 20

ฉบับที่: 4763

หน้า: 1(ซ้าย), 7

Col.Inch: 50.76

Ad Value: 38,120.76

PRValue (x3): 114,362.28

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ธอส.6 เดือนสินเชื่อใหม่โต 47% สำรองสูงพร้อมรับมือ NPL เพิ่ม

ของปีเป็นจำนวนมาก ประกอบกับยังมีมาตรการสนับสนุนจากรัฐบาลถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2566 อาทิ ลดค่าธรรมเนียมการโอนกรรมสิทธิ์ จากอัตราปกติ 2% เหลือ 1% และลดค่าธรรมเนียมการจดทะเบียน จากอัตราปกติ 1% เหลือ 0.01% สำหรับที่อยู่อาศัยราคาไม่เกิน 3 ล้านบาท นายกฤษณ์ กล่าว

สำหรับทิศทางการดำเนินงานในอนาคตนั้น ธอส.มุ่งสู่การเป็นธนาคารเพื่อความยั่งยืน (The Best Housing & Sustainable Bank) โดย ธอส. มีแผนในการระดมทุนผ่านพันธบัตรด้านความยั่งยืน (ESG Bond) ประกอบด้วย พันธบัตรเพื่อความยั่งยืน (Sustainability Bond) พันธบัตรเพื่อพัฒนาสังคม (Social Bond) และพันธบัตร เพื่อสิ่งแวดล้อม (Green Bond) เพื่อนำมาสนับสนุนการปล่อยสินเชื่อที่อยู่อาศัยที่สามารถประหยัดการใช้พลังงาน หรือลดการใช้พลังงาน และเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม และการปล่อยสินเชื่อให้กับลูกค้ารายย่อยในโครงการสินเชื่อ ที่อยู่อาศัยเพื่อช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยและปานกลางให้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองได้มากขึ้น

ซึ่งที่ผ่านมา ธอส. ได้ออกและเสนอขายพันธบัตรเพื่อความยั่งยืน (Sustainability Bond) มูลค่า 8,500 ล้านบาท และพันธบัตรเพื่อพัฒนาสังคม (Social Bond) มูลค่า 4,000 ล้านบาท โดยได้รับการตอบรับเป็นอย่างดีจากนักลงทุน ดังนั้นในอนาคต ธอส. จึงมีแผนในการออกพันธบัตรด้านความยั่งยืน (ESG Bond) อย่างต่อเนื่อง เพื่อให้ ธอส. เป็นธนาคารเพื่อความยั่งยืนอย่างครบวงจร



ธอส.โชว์ครึ่งปียอดปล่อยกู้กว่าแสนล.

ผู้จัดการรายวัน360° - ธนาคารอาคารสงเคราะห์ เผยผลการดำเนินงานในช่วง 6 เดือนแรกของปี 2566 ปล่อยสินเชื่อใหม่จำนวนถึง 89,030 บัญชี วงเงิน 111,796 ล้านบาท คิดเป็น 47.48% ของเป้าหมายสินเชื่อปล่อยใหม่ทั้งปี โดย ณ สิ้นไตรมาสที่ 2 ของปี 2566 มียอดสินเชื่อคงค้างรวมทั้งสิ้น 1,640,593 ล้านบาท สินทรัพย์รวม 1,692,170 ล้านบาท หนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) 4.27% ของยอดสินเชื่อรวม ตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 138,452 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนต่อ NPL สูงถึง 197.66% เงินฝากรวม 1,448,688 ล้านบาท มั่นใจสิ้นปีปล่อยสินเชื่อใหม่ได้ตามเป้าหมาย 235,480 ล้านบาท

นายกฤษฎ์ เสสละเวช กรรมการธนาคาร และรักษาการกรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยถึงผลการดำเนินงาน ณ ไตรมาสที่ 2 ของปี 2566 ว่า ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 ธอส.สามารถปล่อยสินเชื่อใหม่ได้จำนวน 89,030 บัญชี วงเงิน 111,796 ล้านบาท คิดเป็น 47.48% ของเป้าหมายสินเชื่อปล่อยใหม่ปี 2566 ที่ 235,480 ล้านบาท โดยเป็นสินเชื่อปล่อยใหม่สำหรับกลุ่มผู้มีรายได้น้อยและปานกลางวงเงินไม่เกิน 2.5 ล้านบาท จำนวน 49,908 ราย ส่งผลให้มียอดสินเชื่อคงค้างรวมทั้งสิ้น 1,640,593 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.65% มีสินทรัพย์รวม 1,692,170 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.97% เงินฝากรวม 1,448,688 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.27%

ด้านหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) จำนวน 70,045 ล้านบาท หรืออยู่ที่ 4.27% ของยอดสินเชื่อรวม เพิ่มขึ้น 0.53% จากสิ้นปี 2565 ที่มี NPL อยู่ที่ 3.74% ของยอดสินเชื่อรวม อย่างไรก็ตาม ธอส. ได้มีการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่ 138,452 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนต่อ NPL สูงถึง 197.66% สะท้อนความมั่นคงและความพร้อมในการเติบโตอย่างมั่นคงและยั่งยืนในอนาคต ขณะที่ตัวเลขกำไรสุทธิอยู่ที่ 6,534 ล้านบาท และมีอัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง(BIS Ratio) ยังอยู่ในระดับแข็งแกร่งที่ 15.29% สูงกว่าอัตราเงินกองทุนขั้นต่ำที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กำหนด

“การที่ธนาคารยังคงปล่อยสินเชื่อใหม่ได้อย่างต่อเนื่อง เป็นเพราะได้รับปัจจัยสนับสนุนจากผลิตภัณฑ์สินเชื่อที่หลากหลาย ซึ่งเป็นทางเลือกให้ลูกค้า โดยเฉพาะกลุ่มผู้มีรายได้น้อยและปานกลาง เช่น โครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3 ที่ยังคงได้รับการตอบรับจากประชาชนจำนวนมาก เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยต่ำคงที่เพียง 3% ต่อปีนานถึง 5 ปีแรก ล่าสุด ณ วันที่ 20 กรกฎาคม 2566 มีลูกค้ามายื่นขอสินเชื่อแล้ว จำนวน 7,700 ราย คิดเป็นวงเงินสินเชื่อ 8,021 ล้านบาท และได้รับอนุมัติสินเชื่อแล้ว 6,882 ราย วงเงินสินเชื่อ 6,895 ล้านบาท โดยธนาคารเชื่อว่าจะสามารถปล่อยสินเชื่อใหม่ในช่วงครึ่งปีหลังได้ตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ที่ 235,480 ล้านบาท เนื่องจากโครงการที่อยู่อาศัยจะมีการส่งมอบและโอนกรรมสิทธิ์ ในช่วงท้ายของปีเป็นจำนวนมาก ประกอบกับยังมีมาตรการสนับสนุนจากรัฐบาลถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2566 เช่น ลดค่าธรรมเนียมการโอนกรรมสิทธิ์ จากอัตราปกติ 2% เหลือ 1% และลดค่าธรรมเนียมการจดทะเบียน จากอัตราปกติ 1% เหลือ 0.01% สำหรับที่อยู่อาศัยราคาไม่เกิน 3 ล้านบาท ขณะที่การดูแลลูกค้าที่ได้รับผลกระทบด้านรายได้จาก COVID-19 ธอส.ได้ดำเนินการขยายเวลาลงทะเบียนมาตรการเป็นวันที่ 30 ธันวาคม 2566 อีกด้วย” นายกฤษฎ์ กล่าว

สำหรับทิศทางการดำเนินงานในอนาคตนั้น ธอส.มุ่งสู่การเป็นธนาคารเพื่อความยั่งยืน (The Best Housing & Sustainable Bank) โดย ธอส. มีแผนในการระดมทุนผ่านพันธบัตรด้านความยั่งยืน (ESG Bond) ประกอบด้วย พันธบัตรเพื่อความยั่งยืน (Sustainability Bond) พันธบัตรเพื่อพัฒนาสังคม (Social Bond) และพันธบัตรเพื่อสิ่งแวดล้อม (Green Bond) เพื่อนำมาสนับสนุนการปล่อยสินเชื่อที่อยู่อาศัยที่สามารถประหยัดการใช้พลังงาน หรือลดการใช้พลังงาน และเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม และการปล่อยสินเชื่อให้ลูกค้ารายย่อยในโครงการสินเชื่อที่อยู่อาศัยเพื่อช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยและปานกลางให้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองได้มากขึ้น.

ครึ่งปีแรกธอส.ปล่อยกู้ 1.1 แสนล้าน ชีเศรษฐกิจเริ่มฟื้นตัวรายได้ประชาชนสู่ภาวะปกติ

นายภุชงค์ เสสเวช กรรมการธนาคาร และรักษาการกรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยถึงผลการดำเนินงาน ณ ไตรมาสที่ 2 ของปี 2566 ว่า หลังจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 เริ่มคลี่คลายลง ส่งผลให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจเริ่มฟื้นตัว รายได้ของประชาชนปรับตัวเข้าสู่ภาวะปกติมากขึ้น ประชาชนเริ่มกลับมาตัดสินใจซื้อที่อยู่อาศัยมากขึ้น ส่งผลให้ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 ธอส.สามารถปล่อยสินเชื่อใหม่ได้จำนวน 89,030 บัญชี วงเงิน 111,796 ล้านบาท คิดเป็น 47.48% ของเป้าหมายสินเชื่อปล่อยใหม่ ปี 2566 ที่ 235,480 ล้านบาท โดยในจำนวนนี้เป็นสินเชื่อปล่อยใหม่สำหรับกลุ่มผู้มีรายได้น้อยและปานกลางวงเงินกู้ไม่เกิน 2.5 ล้านบาท จำนวน 49,908 ราย

ทั้งนี้ ณ สิ้นไตรมาสที่ 2 ของปี 2566 เทียบกับ ณ สิ้นปี 2565 ธอส. มียอดสินเชื่อคงค้างรวมทั้งสิ้น 1,640,593 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.65% มีสินทรัพย์รวม 1,692,170 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.97% เงินฝากรวม

1,448,688 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.27% หนึ่งในที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) จำนวน 70,045 ล้านบาท หรืออยู่ที่ 4.27% ของยอดสินเชื่อรวม เพิ่มขึ้น 0.53% จากสิ้นปี 2565 ที่มี NPL อยู่ที่ 3.74% ของยอดสินเชื่อรวม อย่างไรก็ตาม ธอส. ได้มีการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่ 138,452 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน ต่อ NPL สูงถึง 197.66% สะท้อนความมั่นคงและความพร้อมในการเติบโตอย่างมั่นคงและยั่งยืนในอนาคต ทั้งนี้ ตัวเลขกำไรสุทธิอยู่ที่ 6,534 ล้านบาท และมีอัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง (BIS Ratio) ยังอยู่ในระดับแข็งแกร่งที่ 15.29% สูงกว่าอัตราเงินกองทุนขั้นต่ำที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กำหนด

นายภุชงค์กล่าวอีกว่าการที่ธนาคารยังคงปล่อยสินเชื่อใหม่ได้อย่างต่อเนื่อง เป็นเพราะได้รับปัจจัยสนับสนุนจากผลิตภัณฑ์สินเชื่อที่หลากหลายซึ่งเป็นทางเลือกให้กับลูกค้า โดยเฉพาะกลุ่มผู้มีรายได้น้อยและปานกลาง อาทิ โครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3 ที่ยังคงได้รับการตอบรับจากประชาชน

จำนวนมาก เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยต่ำลงที่เพียง 3% ต่อปี นานถึง 5 ปีแรก ล่าสุด ณ วันที่ 20 กรกฎาคม 2566 มีลูกค้ามายื่นขอสินเชื่อแล้ว จำนวน 7,700 ราย คิดเป็นวงเงินสินเชื่อ 8,021 ล้านบาท และได้รับอนุมัติสินเชื่อแล้ว 6,882 ราย วงเงินสินเชื่อ 6,895 ล้านบาท โดยผู้ที่สนใจสามารถขอรหัสเข้าร่วมโครงการได้ ผ่าน Mobile Application : GHB ALL GEN โดยจะได้รับรหัส 10 หลัก (ตัวอักษร 3 หลัก และตัวเลข 7 หลัก) เพื่อนำมาประกอบการยื่นขอสินเชื่อภายในวันที่ 30 ธันวาคม 2568 หรือปิดก่อนกำหนดหากเต็มกรอบวงเงินโครงการ

“ธนาคารเชื่อว่าจะสามารถปล่อยสินเชื่อใหม่ในช่วงครึ่งปีหลังได้ตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ที่ 235,480 ล้านบาท เนื่องจากโครงการที่อยู่อาศัยจะมีการส่งมอบและโอนกรรมสิทธิ์ ในช่วงท้ายของปีเป็นจำนวนมาก ประกอบกับยังมีมาตรการสนับสนุนจากรัฐบาลถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2568 อาทิ ลดค่าธรรมเนียมการโอนกรรมสิทธิ์

จากอัตราปกติ 2% เหลือ 1% และลดค่าธรรมเนียมการจดจำนอง จากอัตราปกติ 1% เหลือ 0.01% สำหรับที่อยู่อาศัยราคาไม่เกิน 3 ล้านบาท” นายกฤษณ์ กล่าว

ขณะที่การดูแลลูกค้าที่ได้รับผลกระทบด้านรายได้จาก COVID-19 ธอส.ได้ดำเนินการขยายเวลาลงทะเบียนมาตรการ M23 [M23] : สำหรับลูกค้าสถานะ NPL ที่กู้เงินกับธนาคารมาแล้วไม่น้อยกว่า 1 ปี หรือลูกค้าที่มีสถานะเป็น NPL ที่อยู่ระหว่างการใช้มาตรการช่วยเหลือหรืออยู่ระหว่างการปรับโครงสร้างหนี้ของธนาคาร ให้ได้รับความช่วยเหลืออย่างต่อเนื่อง โดยลูกค้าที่เข้าร่วม M23 สามารถเลือกรับความช่วยเหลือตามความสามารถในการผ่อนชำระได้นานสูงสุด 2 ปี สำหรับลูกค้าที่มีความประสงค์เข้าร่วม M23 สามารถลงทะเบียนแจ้งความประสงค์ เข้าร่วมมาตรการ พร้อมทั้ง Upload เอกสารให้ธนาคารพิจารณาผ่านทาง Application : GHB ALL FRIEND ได้ถึงวันที่ 30 ธันวาคม 2566

ธอส.โชว์ผลงานเร่งปล่อยกู้

นายกฤษณ์ เสงฆ์เวช กรรมการธนาคาร และรักษาการกรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยถึงผลดำเนินงานช่วง 6 เดือนแรกปี 66 ว่า ธนาคารปล่อยสินเชื่อใหม่ได้ 89,030 บัญชี วงเงิน 111,796 ล้านบาท คิดเป็น 47.48% ของเป้าหมายทั้งปี และช่วงที่เหลือของปีนี้ ธนาคารเชื่อว่า จะเร่งปล่อยสินเชื่อใหม่ให้ได้ตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ที่ 235,480 ล้านบาท เนื่องจากโครงการที่อยู่อาศัยมีการส่งมอบและโอนกรรมสิทธิ์ในช่วงท้ายของปีเป็นจำนวนมาก ประกอบกับยังมีมาตรการสนับสนุนจากรัฐบาลถึงวันที่ 31 ธ.ค. 66 อาทิ ลดค่าธรรมเนียมการโอนกรรมสิทธิ์จาก 2% เหลือ 1% และลดค่าธรรมเนียมการจดทะเบียน 0.01% สำหรับที่อยู่อาศัยราคาไม่เกิน 3 ล้านบาท

“การที่ธนาคารยังคงปล่อยสินเชื่อใหม่ในครึ่งปีแรกได้ต่อเนื่องเป็นเพราะได้รับปัจจัยสนับสนุนจากผลิตภัณฑ์

สินเชื่อที่หลากหลาย ซึ่งเป็นทางเลือกให้กับลูกค้า โดยเฉพาะกลุ่มผู้มีรายได้น้อยและปานกลาง อาทิ โครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3 ที่ได้รับการตอบรับดีมาก เพราะดอกเบี้ยต่ำถึงเพียง 3% ต่อปี นานถึง 5 ปีแรก ล่าสุดมีลูกค้ามายื่นขอสินเชื่อแล้ว 7,700 ราย วงเงิน 8,021 ล้านบาท”

สำหรับสินเชื่อปล่อยใหม่ ส่วนใหญ่เป็นกลุ่มผู้มีรายได้น้อยและปานกลางวงเงินไม่เกิน 2.5 ล้านบาท จำนวน 49,908 ราย ส่งผลให้ ธอส. มียอดสินเชื่อคงค้างรวมทั้งสิ้น 1.64 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.65% มีสินทรัพย์รวม 1.69

ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.97% เงินฝากรวม 1.44 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.27% หนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ 70,045 ล้านบาท หรืออยู่ที่ 4.27% ของยอดสินเชื่อรวม เพิ่มขึ้น 0.53% อย่างไรก็ตาม ธอส. ได้ตั้งสำรองเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่ 138,452 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนต่อหนี้เสียถึง 197.66%

สะท้อนความมั่นคงและความพร้อมในการเติบโตอย่างมั่นคงและยั่งยืนในอนาคต และมีกำไรสุทธิอยู่ที่ 6,534 ล้านบาท ขณะที่เงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง ยังคงแข็งแกร่ง 15.29% สูงกว่ากฎหมายกำหนด

นายกฤษณ์ กล่าวว่า ทิศทางการดำเนินงานในอนาคตนั้น ธอส. มุ่งสู่การเป็นธนาคารเพื่อความยั่งยืน โดยมีแผนระดมทุนผ่านพันธบัตรด้านความยั่งยืน ประกอบด้วย พันธบัตรเพื่อความยั่งยืน พันธบัตรเพื่อพัฒนาสังคม และพันธบัตรเพื่อสิ่งแวดล้อม เพื่อนำมาสนับสนุนการปล่อยสินเชื่อที่อยู่อาศัยที่สามารถประหยัดการใช้พลังงาน หรือลดการใช้พลังงาน และเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม และการปล่อยสินเชื่อให้กับลูกค้ารายย่อยในโครงการสินเชื่อที่อยู่อาศัยเพื่อช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยและปานกลางให้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองได้มากขึ้น.

ธอส.ปล่อยกู้คนไทยมีที่อยู่อาศัย

นายฤกษ์เสสเสวรัชการกรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ช่วง 6 เดือน (ม.ค.-มิ.ย.) ปี 66 ปล่อยสินเชื่อใหม่ ทำให้คนไทยมีที่อยู่อาศัย 89,030 บัญชี วงเงิน 111,796 ล้านบาท หรือ 47.48% ของเป้าสินเชื่อปล่อยใหม่ทั้งปีที่ 235,480 ล้านบาท โดยจำนวนนี้เป็นสินเชื่อปล่อยใหม่สำหรับผู้มีรายได้น้อยและปานกลาง วงเงินกู้ไม่เกิน 2.5 ล้านบาท 49,908 บัญชี “ธอส.ปล่อยสินเชื่อใหม่ต่อเนื่อง เพื่อสานฝันให้คนไทยมีบ้านเป็นของตัวเอง โดยเฉพาะผู้มีรายได้น้อยและปานกลาง ผ่านโครงการบ้านล้านหลัง ระยะที่ 3 ซึ่งได้รับการตอบรับจากประชาชนจำนวนมาก เพราะดอกเบี้ยต่ำคงที่เพียง 3% ต่อปี นานถึง 5 ปีแรก ล่าสุด วันที่ 20 ก.ค.66 มีลูกค้ายื่นขอสินเชื่อแล้ว 7,700 ราย วงเงินสินเชื่อ 8,021 ล้านบาท และอนุมัติแล้ว 6,882 ราย วงเงิน 6,895 ล้านบาท”

อย่างไรก็ตามแม้ปัจจุบันธอส.มีหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้(เอ็นพีแอล) 70,045 ล้านบาท หรือ 4.27% ของยอดสินเชื่อรวม เพิ่ม 0.53% จากสิ้นปี 65 ที่มีเอ็นพีแอล 3.74% แต่ได้ตั้งสำรองค่าเผื่อนี้สูงจะสูญเสีย 138,452 ล้านบาท สัดส่วนต่อเอ็นพีแอลถึง 197.66%



●ธอส.มั่นใจปล่อยสินเชื่อ2.35แสนล.

นายภุชงค์ เสสละเวช กรรมการธนาคาร และรักษาการกรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวว่า ผลดำเนินงาน 6 เดือนแรกของปี 2566 ปล่อยสินเชื่อใหม่ 89,030 บัญชี วงเงิน 111,796 ล้านบาท คิดเป็น 47.48% ของเป้าหมายปล่อยใหม่ทั้งปี ณ สิ้นไตรมาสที่ 2 ของปี 2566 มียอดสินเชื่อคงค้างรวม 1,640,593 ล้านบาท สินทรัพย์รวม 1,692,170 ล้านบาท หนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) 4.27% ของยอดสินเชื่อรวม ตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 138,452 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนต่อเอ็นพีแอลสูงถึง 197.66% เงินฝากรวม 1,448,688 ล้านบาท มั่นใจสิ้นปีปล่อยสินเชื่อได้ตามเป้าหมาย 235,480 ล้านบาท

ธอส.อัดสินเชื่อใหม่ครึ่งปี

นายกฤษฎ์ เสตะเวช กรรมการธนาคาร และรักษาการกรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยถึงผลการดำเนินงาน ณ ไตรมาสที่ 2/2566 ณ วันที่ 30 มิ.ย.2566 ว่า ธอส.สามารถปล่อยสินเชื่อใหม่ได้จำนวน 89,030 บัญชี วงเงิน 111,796 ล้านบาท คิดเป็น 47.48% ของเป้าหมายสินเชื่อปล่อยใหม่ปี 2566 ที่ 235,480 ล้านบาท โดยในจำนวนนี้เป็นสินเชื่อปล่อยใหม่สำหรับกลุ่มผู้มีรายได้น้อยและปานกลางวงเงินกู้ไม่เกิน 2.5 ล้านบาท จำนวน 49,908 ราย ส่งผลให้ ณ สิ้นไตรมาสที่ 2/2566 เทียบกับ ณ สิ้นปี 2565 มียอดสินเชื่อก้างรวมทั้งสิ้น 1,640,593 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.65% มีสินทรัพย์รวม 1,692,170 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.97% เงินฝากรวม 1,448,688 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.27%

อย่างไรก็ดี มีหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) จำนวน 70,045 ล้านบาท หรืออยู่ที่ 4.27% ของยอดสินเชื่อรวม เพิ่มขึ้น 0.53% จากสิ้นปี 2565 ที่มี NPL อยู่ที่ 3.74% ของยอดสินเชื่อรวม ธอส.ได้มีการตั้งสำรองค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญที่ 138,452 ล้านบาท ขณะที่กำไรสุทธิอยู่ที่ 6,534 ล้านบาท และมีอัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยงยังอยู่ในระดับแข็งแกร่งที่ 15.29% สูงกว่าอัตราเงินกองทุนขั้นต่ำที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กำหนด

โดยในช่วงครึ่งปีหลังคาดว่าจะปล่อยสินเชื่อได้ตามเป้าหมาย 235,480 ล้านบาท เนื่องจากโครงการที่อยู่อาศัยจะมีการส่งมอบและโอนกรรมสิทธิ์ ในช่วงท้ายของปีเป็นจำนวนมาก ประกอบกับยังมีมาตรการสนับสนุนจากรัฐบาลถึงวันที่ 31 ธ.ค. 2566



ส่องหุ้น KTB รับกระแส
สลากออนไลน์ 3 ตัวดีเดย์ปี 67
> 14



● สมัยรับมา เริ่มรู้
กรุงเทพธุรกิจ

ส่องหุ้น KTB รับกระแส สลากออนไลน์ 3 ตัวดีเดย์ปี 67

“บรรดานักเสี่ยงโชค-ลุ้นตัวเลขได้เฮ” หลังความคืบหน้าสลากออนไลน์ 2 ตัว และ 3 ตัว ผ่านครม. และพร้อมออกมาให้กับผู้ที่ชอบเสี่ยง ชอบลุ้นได้วัดดวงได้ในช่วงต้นปี 2567 ซึ่งช่องทางการจำหน่ายหนี้ไม่พ้นแอปพลิเคชัน “เปาแดง” เพราะปัจจุบันการซื้อสลากออนไลน์ราคา 80 บาท ประสบความสำเร็จมีผู้ใช้บริการเพิ่มขึ้น อย่างชัดเจน และยังเป็นผลดีต่อธนาคารกรุงไทย (KTB) ในฐานะเจ้าของฟิเจอร์ให้บริการ

การเตรียมเปิดขาย N3 เป็นการจำหน่าย เฉพาะแบบดิจิทัล หรือ สลากออนไลน์ 2-3 ตัว ผ่านแอปพลิเคชัน จะออกวางวัน ทุกวันที่ 1 และวันที่ 16 ของเดือน สลากเลขท้าย 2-3 ตัว เป็นสลาก รูปแบบใหม่ ให้เลือก 3 หลัก แต่ละหลักมี 10 หมายเลข ตั้งแต่ 0 ถึง 9 (000-999) โดยไม่กำหนด หมายเลขไว้ล่วงหน้า ผู้ซื้อสามารถ เลือกหมายเลขแต่ละหลักให้ ครบ 3 หลัก และสามารถเลือกหมายเลขแต่ละ

หลักซ้ำกันได้ ที่สำคัญ “เปาแดง” ไม่เพียงแต่เป็นช่องทาง ซื้อสลากออนไลน์แต่ยังเป็นช่องทางลงทุน ด้านอื่น อาทิ หุ้นดิจิทัล ที่ประสบความสำเร็จ ด้วยการขายหมดเกลี้ยงภายในระยะเวลา ไม่กี่ชั่วโมง ไม่ว่าจะเป็นหุ้นกู้แสนสิริ 2,000 ล้านบาท หุ้นกู้ไออาร์ซีพี มูลค่า 1,000 ล้านบาท และ หุ้นกู้ ปตท. สผ. มูลค่า 6,000 ล้านบาท เป็นต้น ขณะที่แรงหนุนการใช้งานดิจิทัลมีอัตรา การใช้บริการเพิ่มขึ้นต่อเนื่องโดยบริษัท เนชั่นแนล

ไอทีเอ็มเอ็กซ์ จำกัด หรือ NITMX ผู้พัฒนา

สถิติการใช้บริการการเงิน ผ่าน PromptPay Transaction

จำนวนผู้ใช้บริการ
66.94
ล้านเลขหมาย

> ส.ค. 2565

ธุรกรรมสูงสุด/วัน
58.05
ล้านรายการ

> 18.ค. 2565

ธุรกรรมเฉลี่ย/วัน
44.54
ล้านรายการ

> 2565

ธุรกรรมทั้งหมด
13,707
ล้านรายการ

> 2565

ที่มา: เนชั่นแนล ไอทีเอ็มเอ็กซ์ หรือ NITMX

25/07/2566



และให้บริการระบบการชำระเงินและการโอนเงิน ระหว่างธนาคารของประเทศไทย ได้เปิดเผย ภาพรวมของการใช้งานระบบพร้อมเพย์ (PromptPay) ที่เปิดให้บริการมา 5 ปี (เริ่มเปิดให้บริการพร้อมเพย์ปี 2560)

จากสถิติล่าสุด ณ สิ้นเดือนธ.ค.2565 มีจำนวนบุคคลธรรมดาผู้ลงทะเบียนพร้อมเพย์ อยู่ที่ 66.94 ล้านเลขหมาย แบ่งเป็นการ ลงทะเบียนด้วยหมายเลขบัตรประจำตัวประชาชน 39.47 ล้านเลขหมาย ลงทะเบียนด้วยหมายเลข โทรศัพท์ 27.47 ล้านเลขหมาย นิติบุคคล ที่ลงทะเบียนพร้อมเพย์จำนวน 2.43 แสนราย

“เปาแดง” เปิดให้ซื้อสลาก 3 ตัว

จำหน่ายผ่านช่องทางแอปพลิเคชันเปาแดง ทุกวันที่ 1 และ วันที่ 16 ของเดือน อยู่ในปัจจุบัน แต่สลากแบบดิจิทัล จะไม่มีการพิมพ์สลาก มี 9 ประเภทรางวัล รวม 14,168 รางวัลต่อชุด

- เพิ่มสลากกับแบ่งรัฐบาลตัวเองสามหลัก (N3) ทุกวันที่ 1 และวันที่ 16 ของเดือน
- หมายเลขให้เลือก 3 หลัก แต่ละหลักมี 10 หมายเลข ตั้งแต่ 0 ถึง 9 (000-999)
- ผู้ซื้อสามารถเลือกหมายเลขแต่ละหลักให้ครบ 3 หลัก และสามารถเลือกหมายเลขแต่ละหลักซ้ำกันได้



ประเภทรางวัล

- สามตรง (ถูกต้องหมายเลขและตรงทุกตำแหน่ง)
- สามสลับ (ถูกต้องหมายเลข แต่สลับตำแหน่ง)
- รางวัลสองตรง (ถูกต้องหมายเลขและตรงทุกตำแหน่ง)
- รางวัลพิเศษ (ถูกรางวัลที่มีข้อมูลหมายเลขตรงกับ ผลการออกรางวัลพิเศษ)

โดยพบว่าในเดือนธ.ค.2565 มีปริมาณ การทำธุรกรรมชำระเงินระหว่างธนาคารผ่านระบบ พร้อมเพย์ทั้งสิ้น 1,475.9 ล้านรายการ ภาพรวม เพิ่มขึ้น 34.66% เมื่อเทียบกับเดือนธ.ค.ของปี ที่ผ่านมา

สำหรับ KTB รายงานกำไรไตรมาส 2 ปี 2566 ที่ 10,156 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 22% จาก ช่วงเดียวกันของปีก่อนและในงวด 6 เดือนแรก ของปี 2566 เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน มีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของธนาคาร 20,223 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 18% โดยมีกำไรจากการดำเนินงาน เท่ากับ 43,308 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 25.9% จาก

ในช่วงเดียวกันของปีก่อน

บริษัทหลักทรัพย์(บล.)พาณิชย์

กำไรสุทธิสอดคล้องคาดการณ์ เป็นผลจากNIIที่สูงขึ้นจากอัตราส่วน ต่างดอกเบี้ย (NIM) ระดับสูง ที่3.2% (+70bps YoY, +23 bps QoQ)และกำไรสุทธิจากมูลค่า ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน(FVTPL) ที่สูงขึ้น ส่วนที่โตเล็กน้อยQoQ เป็นเพราะNIIที่สูงขึ้นนั้นถูกหักลบ โดยกำไรสุทธิFVTPLลดลงและ รายได้ค่าธรรมเนียมที่หดตัว

การเติบโตของสินเชื่อหดตัว

0.2% (QoQ) หนีจากสินเชื่อ ธุรกิจขนาดใหญ่และSME ที่ลดลงแม้สินเชื่อภาครัฐSMEและผู้บริโภคจะปรับดีขึ้นก็ตาม แต่อัตราส่วนหนี้สินที่ไม่ก่อให้เกิด

รายได้ต่อสินเชื่อรวม(NPL ratio)ลดลง เหลือ3.1%ด้วยอัตราส่วนการตั้งสำรองหนี้ฯ ที่ลงมาอยู่ที่177%แต่ยังพอที่จะรับมือกับความไม่แน่นอนที่อาจเกิดขึ้น

บล.ฟิลลิป(ประเทศไทย)ระบุกำไรไตรมาส

เพิ่มขึ้น 21 % (Y-Y) ตามรายได้ดอกเบี้ยหลังมี การปรับเพิ่มขึ้นของอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ แม้ว่า ด้านสินเชื่อจะหดตัวลง0.8%(Y-Y)ก็ตามแต่มีรายได้ มิใช่ดอกเบี้ยเพิ่มขึ้น ผลตอบแทนสินเชื่อที่เพิ่มขึ้น ทำให้รายได้ดอกเบี้ยและส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยยังคง เพิ่มขึ้นขณะที่NPLลดลงต่ำ จึงยังคงประมณการกำไร และคงราคาพื้นฐานที่ 20.50 บาท

'แบงก์' ส่อสำรองสูงไตรมาส3
โบรก ชี้ ดบ.ขาขึ้น-หมดมาตรการฯ
> 13



โบรกชี้ดอกเบี้ยขาขึ้น - หมดมาตรการฯดันเอ็นพีแอลพุ่ง

'แบงก์' ส่อสำรองสูงไตรมาส3

'แบงก์' ตั้งสำรองไตรมาส 2-ครึ่งปีแรก 2566

	ครึ่งปีแรก (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (%)	ไตรมาส 2 (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (%)
กรุงเทพ	17,354	16.92	8,880	4.79
ไทยพาณิชย์	22,025	15.92	12,098	21.87
กรุงไทย	15,858	42.36	7,755	-4.31
กสิกรไทย	25,476	32.77	12,784	0.72
กรุงศรีอยุธยา	13,610	1.95	7,811	34.70
ทีเอ็มบีธนชาต	8,520	-7.29	4,244	-0.75
เกียรตินาคินภัทร	2,975	58.41	1,878	71.19
ทีสโก้	218	3.11	63.08	-59.41
แลนด์แอนด์เฮาส์	1,010	-24.06	537	13.77
ซีไอเอ็มบีไทย	1,377	94.22	547	-34.10
รวม	108,423	19.34	56,597	9.21

25/07/2566 กรุงเทพธุรกิจ

"กรุงไทย" ย้ำตั้งสำรองเพิ่ม ภายใต้ความระมัดระวัง

กรุงเทพธุรกิจ ● บล.ทรีดี แคดแบงก์ ตั้งสำรองไตรมาส3/66 สูงต่อเนื่องใกล้เคียง ไตรมาส2/66 ที่ เหตุ ดอกเบี้ยขาขึ้น -หมด มาตรการช่วยเหลือ ส่งผลลูกหนี้มีภาระ ค่าใช้จ่ายเพิ่ม จ่ายหนี้ไม่ไหวกลายเป็น "เอ็นพีแอล" ด้าน "กรุงไทย" ย้ำตั้งสำรอง เพิ่มภายใต้ความระมัดระวัง จากความ ผันผวนเศรษฐกิจไทย-โลก ชี้เทรนด์ สำรองข้างหน้ายังใกล้เคียงเดิม

นายผยง ศรีวณิช กรรมการ ผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย (KTB) เปิดเผยว่า ภาพรวมการตั้งสำรองหนี้สูญ ของธนาคารพาณิชย์ (แบงก์) ไตรมาส 2 ที่ผ่านมามีแนวโน้มอยู่ระดับสูงต่อเนื่อง หากเทียบกับภาวะปกติ โดยสะท้อนถึง ความระมัดระวังของแบงก์ ภายใต้ เศรษฐกิจที่มีความไม่แน่นอน มีความ ผันผวนมากขึ้นและอยู่ในช่วงการประคอง ลูกหนี้ในภาวะที่มีความไม่แน่นอนสูง

ส่วนด้านคุณภาพลูกหนี้ก็เป็นสิ่งที่ ธนาคารติดตามอยู่แล้ว จากสถานการณ์ ที่อยู่ระหว่างการเปลี่ยนผ่าน ทั้งจาก มาตรการช่วยเหลือทางการเงินที่จะหมดอายุลง รวมถึงภาพรวมเศรษฐกิจโลก ที่ชะลอตัว ความคืบหน้าดอกเบี้ยขาขึ้น ดังนั้น เหล่านี้ถือว่าเป็นไปตามทิศทางที่ธนาคาร ประเมินไว้อยู่แล้ว ส่วนทิศทางการตั้ง สำรองไตรมาส 3 ธนาคารกรุงไทย เชื่อว่า น่าจะยังอยู่ในทิศทางเดิมกับที่ผ่านมา "การตั้งสำรองที่เพิ่มขึ้นและอยู่ใน ระดับสูงกว่าช่วงปกติภายใต้หลักการ ระมัดระวังของธนาคารอย่างต่อเนื่อง ซึ่ง เป็นประเด็นที่เราติดตามอยู่แล้ว ทั้งจาก เศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัว ดอกเบี้ยขาขึ้น และอยู่ในช่วงเปลี่ยนผ่านของมาตรการ ที่กำลังจะหมด"

ส่วนมาตรการแก้หนี้เรื้อรังของ ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เชื่อว่า จะไม่ผลกระทบต่อธนาคารพาณิชย์น้อย เนื่องจากสัดส่วนลูกหนี้เรื้อรังที่อยู่กับ

แบงก์ก็คิดเป็นสัดส่วนน้อยมาก หลักๆอยู่ ที่นอนแบงก์ ดังนั้นผลกระทบจะไม่มาก

นายธนภัทร ฉัตรเสถียร ผู้อำนวยการฝ่ายวิเคราะห์หลักทรัพย์ บล.ทรีดี แคดแบงก์ กล่าวว่า แนวโน้มการตั้งสำรอง ของกลุ่มแบงก์ในช่วงไตรมาส3 ปี 2566 น่าจะสูงอยู่ ซึ่งคาดว่าจะใกล้เคียงกับ ไตรมาส 2 ที่ผ่านมามาก เนื่องจากภาพรวม เศรษฐกิจไทยที่ฟื้นตัวช้า ดอกเบี้ยที่ ปรับตัวสูงขึ้น และมาตรการช่วยเหลือ ลูกหนี้ที่ย่อยยงหมดลง ทำให้ลูกหนี้มี ภาระค่าใช้จ่ายมากขึ้น

ดังนั้นอาจส่งผลให้ชำระหนี้ไม่ไหว จนกลายเป็นNPL โดยกลุ่มลูกหนี้ที่มี

ความน่ากังวล คือกลุ่มเอสเอ็มอีบางกลุ่ม เช่น กลุ่มSME ฯลฯ และส่วนตัว มองว่าในไตรมาส4 ปีนี้เชื่อว่ากลุ่มแบงก์ จะยังคงมีการตั้งสำรองทรงตัวใน ระดับสูงทำให้ครึ่งปีหลัง2566 กลุ่มแบงก์ จะมีการตั้งสำรองใกล้เคียงกับ ช่วงครึ่งปีแรก

ส่วนแนวโน้มกำไรกลุ่มแบงก์ใน ช่วงไตรมาส 3 ปี 2566 คาดว่าจะปรับตัว ดีขึ้นกว่าไตรมาสที่ผ่านมามาก เพราะได้ผลดี จากรายได้ดอกเบี้ย และส่วนต่างอัตรา ดอกเบี้ย (NIM) ที่ปรับตัวดีขึ้น ซึ่งคาดว่า กนง.จะมีการปรับขึ้นดอกเบี้ยอีกครั้ง ในการประชุมเดือนส.ค.นี้ แต่ในช่วง ไตรมาส4 ปีนี้ กำไรกลุ่มแบงก์ก็จะปรับ ตัวลง ซึ่งเป็นปกติของธุรกิจ เพราะมี การบันทึกค่าใช้จ่ายที่สูง

"การตั้งสำรองของแบงก์ภาพรวม ในไตรมาส3 และไตรมาส4ปีนี้ ยังคง ทรงตัวระดับสูง แต่ฝ่ายวิจัยยังคง ประเมินการกำไรปีใหม่ของกลุ่มแบงก์ เท่าเดิม ยังไม่มีการปรับประมาณการ เพราะถ้าไตรมาสแรกคิดเป็น 52-58%

ของประมาณการทั้งปีบล.ทรีนิตี้ไว้"

นางสาวกัญญา โชคไพศาลศิลป์
ผู้บริหารงานวิจัยบริษัท ศูนย์วิจัยกสิกร
ไทย กล่าวว่า แนวโน้มการตั้งสำรอง
ของระบบธนาคารพาณิชย์ในไตรมาส3
เชื่อว่ามีทิศทางปรับลดลง หากเทียบกับ
ไตรมาสที่ผ่านมา เนื่องจากที่ผ่านมาหลาย
ธนาคารมีการตั้งสำรองอยู่ในระดับสูง
ไปแล้วจากไตรมาส2ที่10ธนาคารพาณิชย์
มีการตั้งสำรองอยู่ที่ 5.07 แสนล้านบาท
ดังนั้นคาดว่าจะสำรองต่อสินเชื่อ
รวม หรือ Credit cost ในไตรมาส 3
ของทั้งระบบธนาคารน่าจะลดลงมา
อยู่ที่ระดับ 1.22-1.28% จากไตรมาส2
ที่มีการอยู่ที่ 1.34%

นายธนเดช รังษีธนานนท์
Director of Research บริษัทหลักทรัพย์
พาย จำกัด กล่าวว่า ภาพรวมการตั้ง
สำรองหนี้ของระบบแบงก์ คาดว่าจะอยู่
ที่ 5.1-5.2 หมื่นล้านบาท จากไตรมาส 2
ที่ผ่านมา มีการตั้งสำรองสูงไปแล้วที่
5.6 หมื่นล้านบาท ซึ่งมีหลายธนาคาร
ที่ตั้งสำรองส่วนเกินไปแล้วค่อนข้างมาก
เช่น ธนาคารไทยพาณิชย์ ธนาคาร
กรุงไทย และธนาคารกรุงเทพ ดังนั้น
โอกาสเห็นไตรมาส 3 สูงขึ้นคงมีน้อย
แต่คาด สำรองสูงขึ้นหากเทียบกับ
ช่วงเดียวกันปีก่อนที่สำรองโดยรวม
อยู่เพียง 4.7 หมื่นล้านบาท

ทั้งนี้คาดแนวโน้มผลประกอบการ
ไตรมาส 3 คาดมีโอกาสเติบโต หรือ
ลดลงราว 5% จากไตรมาสที่ผ่านมา
ที่ได้ 6.3 หมื่นล้านบาท เนื่องจาก
เชื่อว่าแบงก์ยังได้รับผลบวกจาก
ดอกเบี้ยขาขึ้น



เดิมความรู้ : ดร.รักษ์ วรกิจโกศล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) และผู้ทรงคุณวุฒิ ร่วมเสวนาหัวข้อ “ทักษะและคุณสมบัติสำหรับผู้ส่งออก การเป็นผู้ส่งออกที่ประสบความสำเร็จต้องเป็นอย่างไร” ในหลักสูตร TOP X Executive Program รุ่นที่ 2 โดย EXIM BANK ร่วมแบ่งปันประสบการณ์และมุมมองเกี่ยวกับปัจจัยแห่งความสำเร็จในการพัฒนาธุรกิจให้เติบโตและขยายสู่ตลาดโลก อาทิ การก้าวข้ามความกลัวและกล้าออกจาก Comfort Zone การสร้างธุรกิจให้แข็งแกร่งด้วยนวัตกรรม ฯลฯ

มิติหุ่น

Mithoon
Circulation: 5,000
Ad Rate: 350

Section: First Section/-

วันที่: อังคาร 25 กรกฎาคม 2566

ปีที่: -

ฉบับที่: -

หน้า: 8(กลาง)

Col.Inch: 25.85

Ad Value: 9,047.50

PRValue (x3): 27,142.50

คลิป: สีสี่

ภาพขาว: ภาพสังคม: EXIM BANK พบปะหารือ JETRO



EXIM BANK | พบปะหารือ JETRO



ดร.เบญจรงค์ สุวรรณคีรี รองกรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) พร้อมด้วยผู้บริหาร EXIM BANK ให้การต้อนรับและพบปะหารือกับนายคุโรดะจุน ประธานองค์การส่งเสริมการค้าต่างประเทศของญี่ปุ่น (Japan External Trade Organization: JETRO) สำนักงานกรุงเทพฯ เกี่ยวกับทิศทางเศรษฐกิจ มุมมองและความเชื่อมั่นของภาคธุรกิจญี่ปุ่นต่อการลงทุนในประเทศไทย รวมถึงแนวทางการส่งเสริมการค้าการลงทุนไทย-ญี่ปุ่น ณ EXIM BANK สำนักงานใหญ่ เมื่อเร็ว ๆ นี้

กฎแฉธุรกิจ SME

#ทันหุ้น -2 สถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ ภายใต้กระทรวงการคลัง "SME D Bank" และ "EXIM BANK" สร้างมิติใหม่ความช่วยเหลือผู้ประกอบการ SMEs ไทย ผนึกกำลังเงินหน้าโครงการ "SME D EXIM ARI CONNEXT" เชื่อมโยงการสนับสนุนผู้ประกอบการ SMEs ได้ครอบคลุมทุกระดับและทุกกลุ่มธุรกิจอย่างไร รอยต่อ เร่งพัฒนาเพิ่มทักษะความรู้ ผลักดันสู่การเติบโตยั่งยืน

นางสาวนรณาริ รัฐปัติย์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank กล่าวว่า สถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐแต่ละแห่ง ต่างมีภารกิจหลัก และจุดเด่นเฉพาะตัว ความร่วมมือครั้งนี้จะนำจุดเด่นของทั้ง SME D Bank และ EXIM BANK มาให้บริการผู้ประกอบการ SMEs ได้อย่างครบถ้วน โดยเชื่อมโยงข้อมูล และส่งต่อการให้บริการระหว่างกันตามความเหมาะสมของผู้ประกอบการ SMEs แต่ละราย เปิดโอกาสเข้าถึงแหล่งทุน รวมถึงได้รับเสริมทักษะเพิ่มเติมความรู้จากทั้งสองสถาบันการเงิน

'2 แบงก์รัฐ' หนุนเอสเอ็มอี เร่งติดปีกSMEsสู่ตลาดโลก



อย่างยั่งยืน

ดร.วิทย์ วรกิจโกศล

กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) กล่าวว่า EXIM BANK บูรณาการการทำงานร่วมกับ SME D

Bank อย่างไรรอยต่อในครั้งนี้ เพื่อให้บริการเต็มความรู้ เต็มโอกาส เต็มเงินทุนอย่างครบวงจรและตอบทุกโจทย์ (Total Solutions) ของผู้ประกอบการ SMEs ไทยตลอด Supply Chain ตั้งแต่ต้นน้ำถึงปลายน้ำ เชื่อมโยงไปสู่ Supply Chain การค้าโลก

ทั้งนี้ SME D Bank พร้อมให้บริการด้าน "การเงิน" ด้วยผลิตภัณฑ์สินเชื่อเพื่อเอสเอ็มอี ครอบคลุมทุกกลุ่มธุรกิจ นำไปใช้ได้ทั้งเสริมสภาพคล่องกิจการ ลงทุน ปรับปรุง ขยาย ปรับเปลี่ยนธุรกิจ เงินทุนหมุนเวียน หรือรีไฟแนนซ์ วงเงินกู้สูงสุด 50 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยผ่อนปรน ผ่อนชำระหนี้สูงสุด 15 ปี และปลอดชำระเงินต้นสูงสุดถึง 24 เดือน ควบคู่บริการด้าน "การพัฒนา" ผ่านโครงการ SME D Coach ให้บริการคำปรึกษาแนะนำ โดยโค้ชมืออาชีพ ช่วยเพิ่มศักยภาพให้เอสเอ็มอีเดินหนสู่ความสำเร็จ

โดยผู้ประกอบการที่เข้ามาติดต่อ EXIM BANK จะได้รับอบรมเฉพาะโดย EXIM BANK ร่วมกับ SME D Bank และพันธมิตรภาครัฐและภาคเอกชนจนสามารถเริ่มต้นและดำเนินธุรกิจภายในประเทศได้อย่างแข็งแกร่ง เมื่อ

พร้อมจะขยายธุรกิจสู่การส่งออก ทั้ง 2 ธนาคาร พร้อมสนับสนุนวงเงินหมุนเวียน (Working Capital) และเงินกู้ (Loans) ในรูปแบบ อัตราดอกเบี้ย และเงื่อนไขที่ผ่อนปรน ด้วย ความเชี่ยวชาญเฉพาะของทั้งสองสถาบันการเงินที่แตกต่างกัน ผู้ประกอบการที่ดำเนินธุรกิจ ภายในประเทศจะได้รับการสนับสนุนโดย SME D Bank และผู้ส่งออกที่ต้องการเงินทุนเกิน 50 ล้านบาทจะได้รับการสนับสนุนโดย EXIM BANK นอกจากนี้ EXIM BANK ยังมีเครื่องมือบริหารความเสี่ยงทางการค้าระหว่างประเทศ อาทิ ประกันการส่งออก คุ้มครองความเสี่ยง จากการไม่ได้รับชำระเงินค่าสินค้าจากผู้ซื้อในต่าง ประเทศ บริการสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศ ล่วงหน้าและประกันค่าเงิน สำหรับบริหารจัดการ ความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยน เป็นต้น

"SMEs ในระบบมีจำนวนมากกว่า 3 ล้านราย แต่มีบทบาทต่อ GDP เพียง 35% และเป็นผู้ส่งออกไม่ถึง 1% ซึ่งนับเป็นสัดส่วน น้อยมากเมื่อเทียบกับประเทศเพื่อนบ้าน EXIM BANK จึงเร่งสานพลังกับพันธมิตรเพื่อเพิ่ม จำนวนผู้ส่งออก SMEs เพื่อให้ทำหน้าที่เป็นฟัน เืองสำคัญขับเคลื่อนการเติบโตทางเศรษฐกิจ และการพัฒนาอย่างยั่งยืนของไทยและโลก"

ดร.รักษ์ กล่าว